
 

 

 

 

 

  

Preiļu novada 
 attīstības programma  

2022. – 2029. gadam 

 
Rīcības plāns 



Satura rādītājs 
 

Ievads ................................................................................................................................... 3 

1. Vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi ...................................................................... 5 

2. Rīcības plāns ................................................................................................................. 9 

VTP1 Ekonomiskās aktivitātes paaugstināšana un vietas potenciāla vieda 

izmantošana ........................................................................................................................ 9 

VTP2 Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa ....................................................... 15 

VTP3 Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta vietējā sabiedrība ...................... 27 

VTP4 Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju sadarbību vērsta vietējā pārvaldība

 ............................................................................................................................................ 37 

 

  



 

3 

 

Ievads 
Preiļu novada attīstības programma 2022.–2029. gadam (turpmāk arī – Attīstības 

programma) ir pašvaldības vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā noteiktas 

novada attīstības prioritātes nākamajiem septiņiem gadiem, izvirzīti rīcības virzieni un 

tam pakārtotie uzdevumi, kurus pašvaldība apņēmusies īstenot tās novada 

ilgtspējīgas, integrētas un koordinētas attīstības nolūkos.   

Attīstības programmas rīcības plāns ir viena no piecām plānošanas dokumenta 

sadaļām (Attēls 1), kurā tiek noteikti pasākumi un aktivitātes Stratēģiskajā daļā noteikto 

uzdevumu izpildei, iznākuma rezultatīvie rādītāji (sasniedzamie rezultāti), atbildīgie par 

pasākumu izpildi, izpildes termiņš vai periods, finanšu resursu avoti. 

ATTĒLS 1. Preiļu novada attīstības programmas 2022.–2029. gadam struktūra 

Rīcības plāns un Investīciju plāns veido ļoti tiešu un ciešu saiti starp attīstības plānošanu 

un budžeta plānošanu, jo vienā pusē ir attīstības mērķi, rīcības virzieni un uzdevumi, bet 

otrā pusē – budžets jeb reālie līdzekļi pasākumu, aktivitāšu un projektu īstenošanai, lai 

izpildītu uzdevumus izvirzīto mērķu sasniegšanai. Investīciju plāna projekti izriet no 

Rīcības plāna pasākumiem, bet ne vienmēr Rīcības plāna pasākums tiek iekļauts 

budžetā vai seko aktivitātes, kas nav Investīciju plāna projekti. 

Rīcības plāns izstrādāts visam Attīstības programmas darbības periodam. Rīcības plānu 

pašvaldība var aktualizēt ne retāk kā reizi gadā, nemainot Attīstības programmas 

Stratēģisko daļu (prioritātes, rīcības virzienus, uzdevumus), ņemot vērā Rīcības plāna 

īstenošanas virzību un ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam gadam. Kā rīcības 

virzienus vai uzdevumus var noteikt Attīstības programmas horizontālās prioritātes. 

 

Līdz ar 2021. gada 1. jūliju Preiļu novadu veido 15 teritoriālā iedalījuma vienības1, kas 

līdz tam pastāvēja kā Aglonas novads (1 pagasts)2, Preiļu novads, Riebiņu novads un 

Vārkavas novads. Attīstības programmas izstrāde noritējusi no 2021. gada pavasara 

līdz rudenim. Nodrošinot plānošanas pēctecību, Attīstības programmas izstrādē 

ņemtas vērā bijušā Aglonas, Preiļu, Riebiņu un Vārkavas novada attīstības 

programmas3. 

 
1 Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums (2020), nosaka, ka līdz ar 2021. gada 1. jūliju Preiļu novads sastāv no 

15 teritoriālā iedalījuma vienībām: 1) Aglonas pagasts, 2) Aizkalnes pagasts, 3) Galēnu pagasts, 4) Pelēču pagasts, 5) 

Preiļu pagasts, 6) Preiļu pilsētas, 7) Riebiņu pagasts, 8) Rožkalnu pagasts, 9) Rušonas pagasts, 10) Saunas pagasts, 11) 

Silajāņu pagasts, 12) Sīļukalna pagasts, 13) Stabulnieku pagasts, 14) Upmalas pagasts, 15) Vārkavas pagasts 

2 Līdz 2021. gada 1. jūlijam pastāvošā Aglonas novada Aglonas novads no 2021. gada 1. jūlija ietilpst Preiļu novadā, 

Grāveru, Kastuļinas un Šķeltovas pagasts ietilpst Krāslavas novadā 

3 Aglonas novada attīstības programma 2019.-2025. gadam, Riebiņu novada attīstības programma 2019.-2025. 

gadam, Preiļu novada attīstības programma 2018.-2024. gadam, Vārkavas novada attīstības programma 2012.-2018. 

gadam 

Esošās 
situācijas 

raksturojums

Stratēģiskā 
daļa

Rīcības 
plāns

Investīciju 
plāns

Īstenošanas 
uzraudzības 

un 
novērtēšanas 

kārtība



 

4 

 

Attīstības programmas izstrāde veikta saskaņā ar līdzšinējo pašvaldību domes 

lēmumiem4, spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem5, apvienotajam Preiļu novadam 

saistošiem attīstības plānošanas dokumentiem6 un balstoties labajā praksē attīstības 

plānošanā, ņemti vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas metodiskie 

ieteikumi attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī, kā arī dažādu 

nozaru politikas vadlīnijas. 

Dokumentu izstrādājusi Preiļu novada pašvaldība (ar Preiļu novada domes 2020. gada 

29. decembra rīkojumu Nr. 4-6/140 apstiprināta darba (vadības) grupa) sadarbībā ar 

vairākiem pakalpojumu sniedzējiem.  

Vāka noformējumam izmantoti fotoattēli no Preiļu un Riebiņu novada pašvaldības 

arhīva.   

 
4 Preiļu novada domes 22.12.2020 lēmums “Par Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas no 2022. gada izstrādi” 

(protokols Nr.23, 20.§.), Riebiņu novada domes 17.11.2020. lēmums “Par dalību kopīga jaunveidojamā Preiļu novada 

attīstības plānošanas dokumenta izstrādē” (protokols Nr.15, 11.§.), Vārkavas novada domes 24.11.2020. lēmums Nr. 160 

“Par dalību kopīga jaunveidojamā Preiļu novada attīstības plānošanas dokumenta izstrādē” (protokols Nr.21, 1.§.), 

Aglonas novada domes 25.11.2020. lēmums “Par dalību kopīgu jaunveidojamā Preiļu novada attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādē” (protokols Nr.27, 11.§.) 
5 Likums "Par pašvaldībām" (09.06.1994.), Teritorijas attīstības plānošanas likums (01.12.2011.), Attīstības plānošanas 

sistēmas likums (01.01.2009.), Ministru kabineta 25.08.2009. noteikumi Nr. 970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības 

plānošanas procesā", likums "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" (13.11.1998.), Ministru kabineta 23.03.2004. noteikumi 

Nr. 157 "Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" 
6 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam, Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027. gadam, 

Latgales plānošanas reģiona dokumenti, vietējo pašvaldību dokumenti u.c. 



 

5 

 

1. Vidēja termiņa stratēģiskie 

uzstādījumi 
VTP1 – Ekonomiskās aktivitātes paaugstināšana un vietas potenciāla vieda 

izmantošana 

RV 1.1. Uzlabot 

ESOŠĀS 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

INFRASTRUKTŪRAS 

kvalitāti un 

pieejamību 

uzņēmumu 

izaugsmei 

U.1.1.1. Attīstīt publisko atbalsta infrastruktūru uzņēmējdarbības 

atbalstam dažādās ražošanas, pakalpojumu un tirdzniecības 

nozarēs, t.sk. sakārtojot degradētās teritorijas 

U.1.1.2. Veicināt viedās saimniekošanas attīstību, bioloģiskās un 

netradicionālās lauksaimniecības potenciāla izmantošanu 

U.1.1.3. Efektivizēt esošo tūrisma produktu un pakalpojumu 

sniegšanu (sevišķi dabas, amatniecības, sakrālā, veselības un 

rekreācijas tūrisma jomās), veidojot Preiļu novadu kā četru 

sezonu galamērķi un veicinot tā atpazīstamību nacionālā un 

starptautiskā mērogā 

RV 1.2. Radīt 

JAUNUS 

UZŅĒMĒJDARBĪBU 

VEICINOŠUS 

infrastruktūras 

risinājumus 

uzņēmumu, 

produktu un 

pakalpojumu 

veidošanai 

U.1.2.1. Piesaistīt vietējās un starptautiskās publiskās un privātās 

investīcijas (it īpaši inovatīvu un augstu tehnoloģiju jomās), t.sk. 

no starpnacionālajiem uzņēmumiem 

U.1.2.2. Veicināt lauksaimniecības, ražošanas un tūrisma 

attīstību, jaunu produktu un pakalpojumu ar pievienoto vērtību 

veidošanos, t.sk. veicinot attālinātā darba iespējas 

U.1.2.3. Veicināt jaunu produktu un pakalpojumu veidošanos 

sociālās uzņēmējdarbības, loģistikas un “zaļās enerģētikas” 

jomās 

RV 1.3. Nodrošināt 

uzņēmējdarbības 

ATBALSTA 

INSTITŪCIJU 

efektivitāti 

uzņēmumu, 

produktu un 

pakalpojumu 

attīstībai 

U.1.3.1. Turpināt un attīstīt Preiļu novada Uzņēmējdarbības 

centra (t.sk. atvērtā tipa biroja) darbību uzņēmēju atbalstam 

U.1.3.2. Turpināt un attīstīt Preiļu novada TIC darbību tūrisma 

uzņēmēju atbalstam 

U.1.3.3. Uzlabot Preiļu novada tēlu un novada atpazīstamību, 

veicinot tūristu, jaunu iedzīvotāju un kvalificētu speciālistu 

piesaisti 

VTP2 – Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa 

RV 2.1. 

Nodrošināt 

iedzīvotājus ar 

kvalitatīviem, 

mūsdienīgiem un 

pieejamiem 

KOMUNĀLIEM 

PAKALPOJUMIEM 

U.2.1.1. Atjaunot, uzlabot un attīstīt ūdensapgādes, kanalizācijas, 

lietus ūdeņu novadīšanas sistēmas un pakalpojumus 

U.2.1.2. Realizēt pašvaldības stratēģiju, lai pielāgotos klimata 

pārmaiņām, t.sk. modernizējot siltumapgādes sistēmas 

infrastruktūru un ieviešot vispārējo energopārvaldības sistēmu 

novadā 

U.2.1.3. Attīstīt ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu un 

nodrošināt videi draudzīgas atkritumu saimniecības attīstību 



 

6 

 

RV 2.2. Attīstīt 

līdzsvarotu un 

savstarpēji 

papildinošu ceļu 

tīklu, SATIKSMES 

INFRASTRUKTŪRU 

un ērtu 

MOBILITĀTI 

U.2.2.1. Atjaunot un uzlabot pašvaldības autoceļu, ielu un 

autostāvvietu infrastruktūru, ar to papildinot pašvaldības 

pakalpojumu attīstību vai valsts ieguldījumus autoceļu un 

satiksmes infrastruktūrā 

U.2.2.2. Attīstīt gājējiem un velosipēdistiem paredzēto 

infrastruktūru un veicināt videi  draudzīga transporta 

izmantošanu 

U.2.2.3. Attīstīt pārdomātus un pamatotus pasažieru, skolēnu un 

citu iedzīvotāju grupu pārvadājumus 

RV 2.3. Atjaunot, 

saglabāt un 

attīstīt 

DZĪVOJAMO 

FONDU, t.sk. 

veidojot jaunus 

mājokļus 

U.2.3.1. Uzlabot pašvaldības esošā dzīvojamā fonda efektīvu 

pārvaldību, neapsaimniekoto īpašumu uzturēšanu un attīstību 

U.2.3.2. Paplašināt dzīvojamā fonda pieejamību, veidojot jaunus 

mājokļus, t.sk. kā atbalsta pasākumu cilvēkkapitāla piesaistei 

U.2.3.3. Ieviest publiskās-privātās partnerības (PPP) mehānismu 

dažādām mērķa grupām (t.sk. individuālās dzīvojamās apbūves 

veicināšana, sociālo māju/dzīvokļu attīstība u.c.) 

RV 2.4. Uzlabot 

novada 

iedzīvotāju un 

viesu DROŠĪBU, 

ērtību, 

sabiedrisko 

kārtību un 

kvalitatīvu IKT 

savienojumu 

PIEEJAMĪBU 

U.2.4.1. Pilnveidot sabiedriskās kārtības un drošības pasākumus 

iedzīvotājiem, t.sk. ugunsdrošību, civilo aizsardzību, drošību uz 

ūdens 

U.2.4.2. Sekmēt viedo tehnoloģiju ieviešanu (apgaismes 

risinājumos, video novērošanā, drošības paaugstināšanā, datu 

uzskaitē u.c.) Preiļu pilsētā un novada teritorijā 

U.2.4.3. Attīstīt sakaru sistēmu pieejamību, IKT, viedo un citu 

moderno tehnoloģiju pieejamību un digitālo transformāciju 

dažādās pašvaldības pakalpojumu jomās 

RV 2.5. Saglabāt, 

pilnveidot un 

ilgtspējīgi attīstīt 

novada 

IZGLĪTĪBAS, 

KULTŪRAS un 

SPORTA un 

infrastruktūru  

U.2.5.1. Pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli 

tehnisko bāzi kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai 

U.2.5.2. Uzturēt un attīstīt novada kultūras iestāžu infrastruktūru, 

materiāli tehnisko bāzi, t.sk. sinerģijā ar novada kultūras jomas 

NVO 

U.2.5.3. Attīstīt un pilnveidot novada sporta infrastruktūru, 

sniedzot iedzīvotājiem iespēju sekmēt veselīgu dzīvesveidu, kā arī 

attīstīt sportiskos sasniegumus profesionālā līmenī 

RV 2.6. Attīstīt 

preventīvas 

VESELĪBAS un 

SOCIĀLĀS 

aprūpes, 

aizsardzības un 

rehabilitācijas 

INFRASTRUKTŪRU 

visām iedzīvotāju 

grupām 

U.2.6.1. Veicināt veselības aprūpes un rehabilitācijas 

infrastruktūras attīstību daudzpusīgu pakalpojumu sniegšanai 

U.2.6.2. Attīstīt un pilnveidot sociālo pakalpojumu infrastruktūru 

īslaicīgās un ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas 

pakalpojumu nodrošināšanai (t.sk. arī aprūpe mājās, krīzes 

centra, patversmes un pansionāta pakalpojumu infrastruktūra) 

U.2.6.3. Sekmēt un atbalstīt mobilo veselības un sociālās aprūpes 

un rehabilitācijas pakalpojumu materiāltehniskās bāzes izveidi 



 

7 

 

RV 2.7. Veicināt 

pilsētas un 

novada 

PUBLISKĀS 

ĀRTELPAS un 

teritoriju attīstību, 

ilgtspējīgu 

izmantošanu un 

DABAS VIDES 

kvalitāti 

U.2.7.1. Turpināt Preiļu muižas parka labiekārtošanu, uzturēšanu 

un tālāku ilgtspējīgu un videi draudzīgu attīstību 

U.2.7.2. Uzlabot publiskās ārtelpas teritoriju pieejamību un 

labiekārtojumu uzņēmējdarbības vajadzībām vai jaunām 

iespējām iedzīvotājiem 

U.2.7.3. Nodrošināt dažādu īpašo teritoriju un zonu (t.sk. kapsētu 

teritoriju, meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju, piekrastes 

teritoriju, dabas atpūtas vietu u.c.) kvalitatīvu uzturēšanu, 

apsaimniekošanu, labiekārtošanu un videi draudzīgu attīstību 

VTP3 – Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta vietējā sabiedrība 

RV 3.1. 

Nodrošināt 

kvalitatīvus, 

daudzveidīgus, 

mūsdienīgus un 

pieejamus 

IZGLĪTĪBAS 

PAKALPOJUMUS 

U.3.1.1. Ieviest kompetenču pieeju vispārējās izglītības saturā un 

nodrošināt iekļaujošu, pieejamu un kvalitatīvu pirmsskolas, 

vispārējo un speciālo izglītību 

U.3.1.2. Nodrošināt daudzveidīgu interešu un profesionālās 

ievirzes izglītību, kas pamatota vietējo iedzīvotāju pieprasījumā 

U.3.1.3. Veicināt dažādu mūžizglītības programmu, kursu, 

motivācijas semināru piedāvājumu, t.sk. pilnveidojot pedagogu 

profesionālās kompetences, iedzīvotāju IT pratību, uzņēmējgara 

attīstību, karjeras attīstību un personīgās atbildību savas dzīves 

kvalitātes uzlabošanā 

RV 3.2. Attīstīt 

saturīga brīvā 

laika 

pavadīšanas un 

atpūtas iespējas, 

veicināt AKTĪVU 

UN VESELĪGU 

DZĪVESVEIDU 

U.3.2.1. Popularizēt  veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, organizēt 

dažādas sporta aktivitātes, t.sk. pilnveidojot sporta jomas NVO 

atbalsta sistēmu un veicinot sporta organizāciju līdzdalību fizisko 

aktivitāšu pieejamības nodrošināšanā 

U.3.2.2. Izstrādāt mehānismu kultūras, sporta un brīvā laika 

pavadīšanas pasākumu saskaņotai plānošanai un ieviešanai, 

novēršot pašvaldības, NVO un iedzīvotāju iniciatīvu grupu 

organizēto pasākumu pārklāšanos un neefektīvu resursu patēriņu 

U.3.2.3. Atbalstīt iedzīvotāju grupu iniciatīvas saturīga brīvā laika, 

atpūtas iespēju, aktīva un veselīga dzīvesveida veicināšanai 

RV 3.3. Pilnveidot 

un attīstīt 

VESELĪBAS UN 

SOCIĀLĀS jomas 

cilvēkkapitālu 

daudzveidīgu 

pakalpojumu 

pieejamībai 

U.3.3.1. Izstrādāt un īstenot starpinstitucionālu, uz pierādījumiem 

balstītu sabiedrības veselības (t.sk. fiziskās, garīgās, sociālās un 

emocionālās veselības) politiku 

U.3.3.2. Sadarbībā ar sociālās jomas NVO uzlabot, dažādot un 

pilnveidot modernus un savstarpēji saskaņotus sociālās 

palīdzības, aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus un 

risinājumus t.sk. lai aprūpējamā tuviniekiem ļautu palikt 

ekonomiski aktīviem 

U.3.3.3. Veicināt sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju 

integrāciju darba tirgū 



 

8 

 

RV 3.4. Pilnveidot 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma un 

KULTŪRAS 

pasākumu 

daudzveidību un 

pieejamību 

U.3.4.1. Saglabāt un attīstīt kultūrvēsturisko mantojumu un 

tradīcijas, t.sk. veikt kultūrvēsturisko objektu izpēti un integrēšanu 

radošos un inovatīvos kultūras tūrisma produktos 

U.3.4.2. Veicināt daudzpusīgu kultūras pasākumu piedāvājumu, 

radošo industriju, amatiermākslas darbību pilsētas un novada 

identitātes un sabiedriskās dzīves pilnveidošanai 

U.3.4.3. Veicināt bibliotēku, muzeju, kultūras centru, tautas namu 

un citu kultūras dzīves objektu popularitāti, IT prasmes un 

medijpratību, savstarpēju sadarbību, veidojot tos kā atvērtus un 

iekļaujošus kultūras dzīves centrus, kultūras tūrisma un radošo 

industriju resursus 

VTP4 –  Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju sadarbību vērsta vietējā 

pārvaldība 

RV 4.1. Veicināt 

visu pašvaldības 

iestāžu 

cilvēkresursu 

IZAUGSMI, 

saskaņotu 

plānveida 

DARBĪBU un IKT 

pielietošanu visu 

jomu plānošanā 

un 

prognozēšanā 

U.4.1.1. Paaugstināt pašvaldības cilvēkresursu efektivitāti un 

profesionālo kapacitāti, t.sk. pakāpeniski pārejot uz e-

pārvaldības risinājumiem un ievērojamas daļas pašvaldības 

iestāžu procesu digitalizāciju 

U.4.1.2. Izstrādāt un ieviest savstarpēji papildinošas pašvaldības 

apakšnozaru politikas (“Uzņēmējdarbība”, “Izglītība”, “Veselība”, 

“Jaunatne”, “Sociālā aprūpe un rehabilitācija”, “Kultūra”, 

“Komunālā saimniecība” u.c.) 

U.4.1.3. Attīstīt mūsdienīgus un klientorientētus pašvaldības 

pakalpojumus 

RV 4.2. 

Nodrošināt 

koordinētu 

investīciju un 

nekustamā 

īpašuma 

PĀRVALDĪBU un 

efektīvu RESURSU 

(t.sk. 

cilvēkresursu) 

IZMANTOŠANU 

U.4.2.1. Izstrādāt un ieviest viedās pārvaldības risinājumus 

vienotai komunikācijai, informācijas apmaiņai, vienādai datu 

pieejamībai, līdzdalībai un sadarbībai pašvaldības 

administrācijas, iestāžu un citu struktūru starpā 

U.4.2.2. Veikt pašvaldības īpašumā esošo ēku energoefektivitātes 

paaugstināšanu un infrastruktūras uzlabošanu 

U.4.2.3. Piedalīties nacionāla un starptautiska mēroga labās 

prakses pasākumos vietējās pārvaldības uzlabošanai 

RV 4.3. Sekmēt 

vietējo 

iedzīvotāju un 

NVO līdzdalību, 

AKTIVITĀTI un 

PAŠINICIATĪVU 

dzīvesvides 

kvalitātes 

uzlabošanai 

U.4.3.1. Nodrošināt sadarbību un efektīvu komunikāciju starp 

pašvaldību un dažādām iedzīvotāju grupām (NVO, jaunatne, 

seniori u.c.), t.sk. veicinot aktīvas un atbildīgas informācijas 

sabiedrības veidošanos 

U.4.3.2. Sniegt atbalstu pasākumiem vietējās sabiedrības iesaistei 

teritoriju attīstības jautājumu risināšanā 

U.4.3.3. Atbalstīt un veicināt iedzīvotāju tīklošanās un 

socializēšanās iespējas pašaktivitātei un personības izaugsmei 



2. Rīcības plāns 
 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

VTP1 Ekonomiskās aktivitātes paaugstināšana un vietas potenciāla vieda izmantošana 

RV1.1.Uzlabot ESOŠĀS uzņēmējdarbības infrastruktūras kvalitāti un pieejamību uzņēmumu izaugsmei 

U1.1.1. Attīstīt publisko atbalsta infrastruktūru uzņēmējdarbības atbalstam dažādās ražošanas, pakalpojumu un tirdzniecības nozarēs, t.sk. sakārtojot 

degradētās teritorijas 

R.1 

Uzņēmējdarbības 

attīstībai 

nepieciešamās 

infrastruktūras izveide 

un uzturēšana 

‣ Uzlabota infrastruktūra uzņēmējdarbības vajadzībām 

(uzņēmumu teritorijai pieguļošie ceļi, komunikācijas, 

elektroenerģija), nodrošināta uzņēmējdarbībai aktuālo 

novada ceļu uzturēšana sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem 

‣ Revitalizētas novada degradētās teritorijas uzņēmējdarbības 

vides uzlabošanai 

‣ Uzturēta un aktualizēta informācijas datu bāze par 

dažādiem ekonomiskai darbībai izmantojamiem objektiem 

novadā (ēkas, būves, zeme, potenciālās industriālās zonas, 

u.tml.) 

‣ Veicināta telpu pieejamība uzņēmējdarbības attīstībai 

‣ Pamesto un nesakopto teritoriju/būvju revitalizācija 

PNP, UC, Attīstības 

daļa, Tehniskā 

daļa, Nekustamo 

īpašumu daļa 

2022.-

2029. 

Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.2 

Pašvaldības 

koplietošanas 

infrastruktūras attīstība  

 

‣ Sakārtota un attīstīta pašvaldības koplietošanas 

infrastruktūra, kas nepieciešama arī uzņēmējdarbības 

attīstībai (pašvaldības ceļi, ielas, ūdensapgādes 

infrastruktūra u.c.) 

PNP, UC, Attīstības 

daļa, Tehniskā 

daļa 

2022.-

2029. 

Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 1.1.2.: Veicināt viedās saimniekošanas attīstību, bioloģiskās un netradicionālās lauksaimniecības potenciāla izmantošanu 

R.3 
Augstas pievienotās 

vērtības produktu un 

pakalpojumu attīstība  

‣ Rīkotas aktivitātes, kuras veicina lauku produkcijas (t.sk. 

lauksaimniecības produktu) pārstrādi un tirdzniecību  
PNP, UC, Pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 



 

10 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.4 

Lauksaimniecības 

produkcijas uzņēmumu 

attīstības veicināšana  

 

‣ Tiek atbalstīta regulāra tirgus organizēšana, tādējādi 

atbalstot arī vietējos ražotājus un pakalpojumu sniedzējus  

‣ Veicināta alternatīvās, bioloģiskās lauksaimniecības attīstība  

‣ Veicināta sadarbība, nodrošināta pastāvīga aktuālās 

informācijas apmaiņa  

PNP, UC Pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.5 

Uzņēmējdarbību 

atbalstošu pasākumu 

organizēšana  

 

‣ dažāda vietās tiek popularizēti pozitīvie uzņēmējdarbības 

piemēri (uzņēmēju sanāksmes, pieredzes apmaiņas 

izbraukumi, raksti mājas lapā u.c.)  

‣ Izveidoti video sižeti par uzņēmējdarbību novadā 

PNP, UC Pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 1.1.3.: Efektivizēt esošo tūrisma produktu un pakalpojumu sniegšanu (sevišķi dabas, amatniecības, sakrālā, veselības un rekreācijas tūrisma jomās), veidojot 

Preiļu novadu kā četru sezonu galamērķi un veicinot tā atpazīstamību nacionālā un starptautiskā mērogā 

R.6 Tūrisma pakalpojumu 

un produktu attīstība. 

‣ Veicināta konkurētspējīgu tūrisma pakalpojumu izveide, kas 

virzīta u 4 sezonu tūrismu.  

‣ Organizēti tūristus piesaistoši pasākumi vairākām mērķa 

grupām 

‣ Sadarbojoties radošajām personībām, lauksaimniekiem, 

uzņēmējiem, tūrisma speciālistiem, izstrādātas jaunas tūrisma 

aktivitātes, kuras piesaista tūristus no citām valstīm (jo īpaši, 

ekotūrisma un piedzīvojumu tūrisma jomā) 

‣ Izveidots un popularizēts tūrisma produktu piedāvājums 

vietējiem un ārvalstu tūristiem 

‣ Rīkotas aktivitātes, kuras veicina lauku tūrisma uzņēmumu 

veidošanu un attīstību 

PNP, TIC Pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.7 Tūrisma maršrutu 

pilnveide  

‣ Pilnveidoti esošie, izveidoti jauni tūrisma objekti 

‣  Attīstīta tūrisma infrastruktūra (takas, velomaršruti, norādes 

zīmes, tūrisma informācijas stendi u.c.) 

‣ Sekmēta kempinga, telšu vietu, kemperu novietņu izveide 

(mārketings, ierobežojumi) 

 

 

PNP, TIC Pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

11 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

 

 

RV1.2. Radīt JAUNUS uzņēmējdarbību veicinošus infrastruktūras risinājumus uzņēmumu, produktu un pakalpojumu veidošanai 

U 1.2.1.: Piesaistīt vietējās un starptautiskās publiskās un privātās investīcijas (it īpaši inovatīvu un augstu tehnoloģiju jomās), t.sk. no starpnacionālajiem 

uzņēmumiem 

R.8 Investīciju datu bāzes 

veidošana  

‣ Izveidota un tiek uzturēta publiska datu bāze par 

pašvaldības rīcībā esošo nekustamo īpašumu 

uzņēmējdarbības vajadzībām - esošo neizmantoto zemes 

gabalu identifikācija, kartēšana, aprakstīšana  

PNP, UC 

Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets 

R.9 

Uzņēmējdarbību 

atbalstošu pasākumu 

organizēšana investīciju 

piesaistei 

 

‣ Novadā esošās uzņēmējdarbības teritorijas iekļautas 

Latgales speciālajā ekonomiskajā zonas sastāvā  

‣ Piemērotas nodokļu atlaides uzņēmējiem 

‣  Ikmēneša novada pašvaldības informatīvajā izdevumā, 

mājas lapā periodiski tiek publicēti raksti par uzņēmējdarbību 

novadā (intervijas ar uzņēmējiem, pašvaldības un 

uzņēmumu piedāvājumi u.c.)   

PNP, UC 

Pastāvīgi Pašvaldības 

budžets 

U 1.2.2.: Veicināt lauksaimniecības, ražošanas un tūrisma attīstību, jaunu produktu un pakalpojumu ar pievienoto vērtību veidošanos, t.sk. veicinot attālinātā 

darba iespējas 

R.10 

Jaunu uzņēmumu, 

jaunu sadarbības 

iespēju un produktu 

veidošana 

‣ Sarīkotas apmācības un izstrādātas praktiskās programmas 

jaunu nišas produktu izstrādei, ekodizaina elementi 

‣ Rīkota pieredzes apmaiņa, dalība izstādēs 

‣ Realizēti apmācības projekti, kas pielāgoti sociālajiem 

uzņēmumiem, veicināta sociālo inovāciju un ideju attīstība, 

apmācīti kopienu pakalpojumu sniedzēji  

‣ Organizētas apmācības mazajiem uzņēmumiem, zemnieku 

saimniecībām, mājražotājiem un individuālajiem 

komersantiem viņiem nepieciešamajās jomās, t.sk. biznesa 

darbības iesācējiem par jaunu uzņēmumu radīšanas 

procedūrām u tml.  

‣ Nodrošinātas pastāvīgas apmācības par jaunu uzņēmumu 

radīšanas iespējām un procedūrām  

PNP, UC Pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

12 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Veikta aktivitāšu kopa, kas veicina sadarbību starp vienas 

nozares uzņēmumiem 

R.11 

Atbalstošu pasākumu 

organizēšana 

potenciālajiem un 

jaunajiem uzņēmējiem  

 

‣ Rīkoti jauno uzņēmēju atbalsta pasākumi 

‣ Radīta iespēja piemērot nodokļu atvieglojumus jaunajiem 

novada uzņēmējiem  

‣ Izveidots biznesa inkubators vai citu līdzīga atbalsta struktūra 

(aprīkoti kabineti, ražošanas teritorijas, konsultāciju 

pieejamība u.c.)  

‣ apzinātas attīstāmās nozarēs un konkrēti risinājumi novada 

teritorijā. 

‣ Organizēti pasākumi arodu zināšanu un iemaņu 

pārņemšanas veicināšanai: amatu meistardarbnīcu 

organizēšana prasmju pārmantošanai, amatu māju un 

arodu pamatu atbalsta punktu izveidošana u.c.  

‣ Ikgadēji organizēti pasākumi uzņēmējdarbības veicināšanai 

izglītības iestādēs.  

‣ Rīkotas aktivitātes, kuras sniedz atbalstu vietējā ražojuma 

noietam, izstādes 

PNP, UC, LDDK, 

biedrības, LRTK 

Pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.12 
Attālinātam darbam 

labvēlīgas vides 

veicināšana  

‣ Atbalstītas aktivitātes, kuras veicina attālināto darbu – IKT un 

u.c.  atbalsts 
PNP, UC, partneri - 

biedrības, 

uzņēmēji 

pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 1.2.3.: Veicināt jaunu produktu un pakalpojumu veidošanos sociālās uzņēmējdarbības, loģistikas un “zaļās enerģētikas” jomās 

R.13 

Sociālās 

uzņēmējdarbības 

sekmēšana  

 

‣ Īstenota sadarbība ar komersantiem, biedrībām sociālo 

uzņēmumu izveidē  

‣ Veidota privātā, nevalstiskā un pašvaldības partnerība 

sociālo uzņēmumu veidošanā 

PNP, UC, partneri - 

biedrības, 

uzņēmēji 

pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.14 

Jaunu produktu un 

pakalpojumu attīstība 

"zaļās enerģētikas” 

jomās 

‣ Nodrošināta uzņēmējdarbības konsultāciju pieejamība  

‣ Nodrošināta informācijas pieejamība par uzņēmējdarbības 

atbalsta instrumentiem un iespējām, izplatīšana tīmekļa 

vietnē, jaunumu vēstulēs 

PNP, UC, partneri - 

biedrības, 

uzņēmēji 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

13 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ apmācības alternatīvās enerģijas produktu attīstībā, veicinot 

energoefektivitāti, fosilo resursu aizstāšanu, piesārņojuma 

samazināšanu,  

R.15 
Uzņēmēju sadarbības 

platformu darbības 

sekmēšana  

‣ Atbalstīta un veicināta  uzņēmēju iesaiste un darbošanās 

sadarbības platformās (uzņēmēji, pašvaldība) 

‣ Organizētas sanāksmes, informācijas apmaiņa, inovāciju 

veicināšanai 

PNP, UC, partneri - 

biedrības, 

uzņēmēji 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

RV1.3. Nodrošināt uzņēmējdarbības ATBALSTA INSTITŪCIJU efektivitāti uzņēmumu, produktu un pakalpojumu attīstībai 

U 1.3.1.: Turpināt un attīstīt Preiļu novada Uzņēmējdarbības centra (t.sk. atvērtā tipa biroja) darbību uzņēmēju atbalstam 

R.16 

Preiļu novada 

Uzņēmējdarbības 

centra kapacitātes 

stiprināšana 

‣ Veicināta personāla attīstība un nodrošināta 

konkurētspējīga darba vide (modernas darba metodes, 

produktivitātes celšana - darba apjoma paaugstināšana uz 

strādājošo, kapacitātes celšana - apmācības, semināri u.c., 

konkurētspējīgs atalgojums), pieredzes apmaiņa  

PNP, UC pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.17 

Uzņēmējdarbības 

trīspusējās konsultatīvās 

padomes izveide un 

darbības nodrošinājums 

‣ Ar pašvaldības atbalstu izveidota uzņēmējdarbības 

trīspusējā konsultatīvā padome  

‣ Veicināta jaunu sadarbības iespēju veidošana un 

uzturēšana ar novada uzņēmējiem  

‣ Notiek regulāra informācijas aprite un sadarbība 

uzņēmējdarbības atbalstam starp pašvaldību, uzņēmējiem, 

valsts institūcijām un atbalsta sniedzējiem  

‣ Veikta aktivitāšu kopa, kas veicināja sadarbību starp vienas 

nozares uzņēmumiem  

‣ Turpina attīstīties novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes 

darbība, sistemātiski notiek informācijas apmaiņa starp 

pašvaldību un uzņēmējiem  

PNP,UC, partneri - 

biedrības, 

uzņēmēji 

2023-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 1.3.2.: Turpināt un attīstīt Preiļu novada TIC darbību tūrisma uzņēmēju atbalstam 

R.18 
Mūsdienīga tūrisma 

darba vadība un 

attīstība 

‣ Sekmēta tūrisma speciālistu, tūrisma uzņēmēju, gidu 

kapacitātes celšana, apmācības 

‣ Izveidota un uzturēta informācija par tūrismā iesaistīto 

pakalpojumu sniedzējiem 

PNP, TIC, partneri – 

uzņēmēji, muzejs, 

biedrības 

pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

14 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Izveidota un uzturēta informācija par vietējo gidu tīku 

‣ Īstenoti personāla kvalifikācijas paaugstināšanas un 

profesionālo prasmju pilnveidošanas pasākumi (kursi, 

semināri, pieredzes apmaiņa, valodu apguve u.c. ) 

R.19 Tūrisma informācijas 

attīstība 

‣ Veikta visu novada esošo un potenciālo tūrisma objektu 

apsekošana un informācijas aktualizēšana 

‣ Izveidoti jauni velotūrisma, pārgājienu, ūdenstūrisma u.c. 

tūrisma maršruti  

‣ Sniegts informatīvs atbalsts tūrisma uzņēmējiem tūrisma 

materiālu sagatavošanā  

‣ Izstrādāti jauni tūrisma informācijas materiāli (bukleti, 

informācijas stendi, kartoshēmas un tml.)  

‣ Veikta mērķtiecīga vienotas tūrisma informācijas izplatīšana 

un pasākumu popularizēšana pašvaldības sociālo tīklu 

kontos  

‣ Pieejama tūrisma maršrutu informācija digitāli (interaktīvas 

kartes novada mājas lapā) un citi mūsdienīgi risinājumi 

tūrisma informācijai pieejamības uzlabošanai (piem., 

novada tūrisma mobilā aplikācija, audiogids)  

PNP, TIC, partneri – 

uzņēmēji, muzejs, 

biedrības 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 1.3.3.: Uzlabot Preiļu novada tēlu un novada atpazīstamību, veicinot tūristu, jaunu iedzīvotāju un kvalificētu speciālistu piesaisti 

R.20 

Preiļu novada tūrisma 

un mārketinga attīstības 

programmas 

aktualizācija 

‣ Izstrādāta  Preiļu novada tūrisma un mārketinga attīstības 

programmas  

‣ Sekmēta teritorijas atpazīstamība un uzlabots tēls 

PNP, TIC, 

Sabiedrisko 

attiecību daļa 

2022-2023 Pašvaldības 

budžets 

R.21 Tūrisma un mārketinga 

pasākumu īstenošana 

‣ Veikti mārketinga pasākumi tekošajam gadam, izdoti 

reklāmas materiāli 

‣ Uzlabots novada vizuālais tēls ( noformējums svētku laikā, 

vienota dizaina norādes, informatīvie ziņojumu dēļi u.c.) 

‣ Izgatavoti un uzstādīti jauni stacionārie vides objekti novada 

vizuālā tēla pilnveidošanai un tūristu piesaistes veicināšanai 

‣ Veicināta sabiedrības, nevalstiskā sektora, uzņēmēju iesaiste 

teritorijas vizuālā tēla uzlabošanā 

 

PNP, TIC, 

Sabiedrisko 

attiecību daļa, 

KTP 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

15 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

VTP2 Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa 
RV2.1. Nodrošināt iedzīvotājus ar kvalitatīviem, mūsdienīgiem un pieejamiem komunālajiem pakalpojumiem 

U 2.1.1.: Atjaunot, uzlabot un attīstīt ūdensapgādes, kanalizācijas, lietus ūdeņu novadīšanas sistēmas un pakalpojumus 

R.22 
Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu 

uzlabošana 

‣ Izstrādāti un ieviesti ilgtspējīgas ūdenssaimniecības attīstības 

projekti 

‣ Atjaunotas un paplašinātas ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmas ciemos, pilsētā 

‣ Nodrošināts kvalitatīvs dzeramais ūdens no centralizētiem 

ūdensapgādes tīkliem 

‣ Izveidota atbalsta sistēma individuālo māju pieslēgšanās 

centralizētajai ūdensapgādei un kanalizācijai 

‣ Modernizēta ūdens patēriņa uzskaites sistēma 

‣ Ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamība 

uzņēmējdarbības attīstībai 

‣ Tamponēti dziļurbumi 

PNP, Tehniskā, 

Attīstības daļa, 

Komunālās daļas, 

SIA “Preiļu 

saimnieks” 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.23 Lietus ūdens sistēmu 

darbības uzlabošana  

‣ Izbūvēta un rekonstruēta lietus ūdeņu kanalizācija pilsētā, 

ciemos 
PNP, Tehniskā, 

Attīstības daļa, 

Komunālās daļas, 

SIA “Preiļu 

saimnieks 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.1.2.: Realizēt pašvaldības stratēģiju, lai pielāgotos klimata pārmaiņām, t.sk. modernizējot siltumapgādes sistēmas infrastruktūru un ieviešot vispārējo 

energopārvaldības sistēmu novadā 

R.24 Klimatnoturīgu 

pasākumu īstenošana 

‣ Preiļu novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības 

plāna izstrāde 

‣  Energopārvaldības sistēmas izveide un ieviešana 

‣ Zilās un zaļās infrastruktūras risinājumi pielāgojieties klimata 

pārmaiņām 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa,  SIA “Preiļu 

saimnieks 

2022-2029 Pašvaldības 

budžets, valsts 

programmas 

R.25 Alternatīvo 

energoresursu 

‣ Sekmēta alternatīvo energoresursu ieguves projektu 

attīstītāju un sabiedrības sadarbība, interešu saskaņošana 
PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 



 

16 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

izmantošanas 

sekmēšana  

‣ Lielāks to uzņēmumu un mājsaimniecību īpatsvars, kas ražo 

un izmanto atjaunojamos energoresursu 

‣ Alternatīvās enerģijas resursu izmantošanas integrēšana 

komunālās saimniecības sistēmās 

daļa,  SIA “Preiļu 

saimnieks 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.26 
Siltumapgādes sistēmu 

infrastruktūras un 

pakalpojumu attīstība 

‣ Veikta siltumapgādes sistēmu pilnveide un modernizācija 

‣ Veikta katlu māju atjaunošana un modernizācija, 

efektivizēta siltumenerģijas ražošana 

‣ Siltumapgādes sistēmās, sadedzināšanas iekārtās izmantoti 

videi draudzīgi atjaunojamie energoresursi 

‣ Veikta sadedzināšanas iekārtu nomaiņa mājsaimniecību 

sektorā 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa,  SIA “Preiļu 

saimnieks 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.27 

Energoefektīva ielu 

apgaismojuma 

ierīkošana 

‣ Ielu apgaismojuma un citu gaismekļu nomaiņa uz LED Preiļu 

pilsētā un ciemos 

‣ Samazinās elektroenerģijas patēriņš un izmaksas 

‣ Plaši apmeklējamās vietās paplašināts, rekonstruēts un/vai 

izbūvēts apgaismojuma tīkls, izmantojot efektīvas, bet 

ekonomiskas tehnoloģijas  

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa,  SIA “Preiļu 

saimnieks 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.1.3.: Attīstīt ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu un nodrošināt videi draudzīgas atkritumu saimniecības attīstību 

R.28 

 

Efektīvu atkritumu 

apsaimniekošana  

 

‣ Nodrošināta atkritumu savākšana publiskā ārtelpā 

‣ Nodrošināta dalīto atkritumu savākšana 

‣ Pieaug šķiroto atkritumu savākšanas punktu skaits 

‣ Ieviesta iespēja nodot būvgružus, bīstamos atkritumus, 

sadzīves iekārtas pagastos 

‣ Pieaug šķiroto atkritumu daudzums novadā 

‣ Izstrādāts atkritumu apsaimniekošanas sakārtošanas 

veicināšanas mehānisms ciemu un lauku teritorijām 

‣ Būvgružu smalcināšanas iekārtas iegāde, otrreizēja būvgružu 

izmantošana ceļu remontdarbiem 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa,  SIA “Preiļu 

saimnieks 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.28 

 

Ilgtspējīgas atkritumu 

apsaimniekošanas 

veicināšana  

 

‣ Sekmēta inovatīvu un ilgtspējīgu atkritumu 

apsaimniekošanas metožu ieviešana 

‣ Sekmēta sabiedrības izglītošana ilgtspējīgā atkritumu 

apsaimniekošanā, šķirošanā 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa,  SIA “Preiļu 

saimnieks 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

17 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Organizēti semināri par videi draudzīgām ražošanas 

metodēm, to pienesumu uzņēmējdarbībai 

RV2.2. Attīstīt līdzsvarotu un savstarpēji papildinošu ceļu tīklu, satiksmes infrastruktūru un ērtu mobilitāti 

U 2.2.1.: Atjaunot un uzlabot pašvaldības autoceļu, ielu un autostāvvietu infrastruktūru, ar to papildinot pašvaldības pakalpojumu attīstību vai valsts 

ieguldījumus autoceļu un satiksmes infrastruktūrā 

R.29 

 

Satiksmes infrastruktūras 

un mobilitātes attīstība 

plānošana 

‣ Izstrādāta un īstenota pašvaldības ceļu, ielu, pagalmu 

pilnveides un labiekārtošanas programma 
PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa, pārvaldes 

2022-2029 Pašvaldības 

budžets 

R.29 

 

Pašvaldības transporta 

infrastruktūras 

apsaimniekošana un 

uzlabošana  

 

‣ Veikta pašvaldības ceļu un ielu uzturēšana (t.sk., 

greiderēšana, malu appļaušana, pretputekļu apstrāde u.c.) 

‣ Veikta pašvaldības transporta infrastruktūras (ceļu, ielu un 

tiltu) infrastruktūras atjaunošana. Uzlabots novada 

pašvaldības ceļu tehniskā stāvoklis 

‣ Veikta autostāvvietu izbūve, laukumu labiekārtošana 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa, pārvaldes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.2.2.: Attīstīt gājējiem un velosipēdistiem paredzēto infrastruktūru un veicināt videi  draudzīga transporta izmantošanu 

R.30 Velosatiksmes 

infrastruktūras attīstība  

‣ Nodrošināts atbalsts velotransporta infrastruktūras attīstībai 

novada teritorijā 
PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa, pārvaldes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.31 Satiksmes drošības 

uzlabošana  

‣ Īstenoti gājēju, velobraucēju un autovadītāju drošības 

uzlabošanas pasākumi (satiksmes mierināšanas pasākumi, 

gājēju pārejas, barjeras, uzstādītās ceļa un brīdinājuma 

zīmes u.c.) 

‣ Izbūvēti jauni un pilnveidoti esošie gājēju un velo ceļi 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa, pārvaldes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.32 

Videi draudzīgu 

pārvietošanās līdzekļu 

izmantošanas 

veicināšana, nodrošinot 

ar nepieciešamo 

infrastruktūru  

‣ Attīstīta videi draudzīgu pārvietošanās veidu infrastruktūra 

‣  Pieaug elektrotransportlīdzekļu skaits 

‣ Izveidotas elektrotransportlīdzekļu (t.sk elektrisko velosipēdu) 

uzlādes vietas 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa, Transporta 

daļa pārvaldes 

2024-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

18 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

U 2.2.3.: Attīstīt pārdomātus un pamatotus pasažieru, skolēnu un citu iedzīvotāju grupu pārvadājumus 

R.33 
Mobilitātes punktu 

attīstību  

 

‣ Atjaunotas satiksmes organizācijai neatbilstošas sabiedriskā 

transporta pieturvietas. 

‣  Sekmēta sabiedriskā transporta pieturvietu infrastruktūras 

pilnveide (atjaunotas autoostas, pieturvietas, apgaismojums, 

droša nokļūšana, labierīcības u.c.) sadarbībā ar ceļu 

uzturētājiem 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa, Transporta 

daļa pārvaldes 

2024-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.34 
Skolēnu pārvadājumu 

pakalpojuma 

uzlabošana 

‣ Sekmēta skolēnu pārvadājumu pakalpojuma pieejamības 

un kvalitātes uzlabošana, optimizācija 

‣ Transportlīdzekļu parka pilnveide Izglītojamo pavadāšanas 

pakalpojuma nodrošināšanai 

PNP, Tehniskā 

daļa, Attīstības 

daļa, Transporta 

daļa pārvaldes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

RV2.3. Atjaunot, saglabāt un attīstīt dzīvojamo fondu, t.sk. veidojot jaunus mājokļus 

U 2.3.1.: Uzlabot pašvaldības esošā dzīvojamā fonda efektīvu pārvaldību, neapsaimniekoto īpašumu uzturēšanu un attīstību 

R.35 

Dzīvojamo ēku 

energoefektivitātes 

paaugstināšanas 

veicināšana 

‣ Nodrošināta plaša informācijas pieejamība par 

daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanas 

iespējām 

‣ Izveidoti pasākumi daudzdzīvokļu māju ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanas atbalstam 

‣ Atbalsts energoefektīva pagalma apgaismojuma 

uzstādīšanas izvēlei 

‣ Realizēta aktivitāšu kopa, kura ir vērsta uz daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju energoauditēšanas un sertificēšanas 

sekmēšanu, daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas 

pasākumu veicināšanu 

‣ Realizēti projekti, kuri ir vērsti uz pašvaldības dzīvojamā fonda 

ēku, t.sk. sociālo dzīvojamo platību, energoefektivitātes 

paaugstināšanu 

PNP, Attīstības 

daļa, Tehniskā 

daļa, Nekustamo 

īpašumu daļa, SIA 

“Preiļu saimnieks 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.36 Mājokļu pieejamības 

veicināšana  

‣ Veikta pašvaldības dzīvojamā fonda apzināšana un 

pieņemts lēmums par tālākām rīcībām (t.sk. rīcības attiecībā 

uz avārijas stāvoklī esošo dzīvojamo fondu) 

PNP, Attīstības 

daļa, Tehniskā 

daļa, Nekustamo 

īpašumu daļa, SIA 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

19 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Veikta pašvaldības dzīvojamā fonda atjaunošana un 

uzlabošana 

‣ Sakārtoti sociālie dzīvokļi, paplašināts sociālā mājokļa 

piedāvājums.  

‣ Sniegta palīdzība maznodrošinātām personām mājokļa 

jautājumu risināšanai 

‣ Piemeklēta iespēja piemērot nekustamā īpašuma nodokļu 

atlaides renovētājām mājām uz kredīta apmaksas laiku 

“Preiļu saimnieks, 

LP 

U 2.3.2.: Paplašināt dzīvojamā fonda pieejamību, veidojot jaunus mājokļus, t.sk. kā atbalsta pasākumu cilvēkkapitāla piesaistei 

R.37 

Dzīvojamā fonda 

paplašināšana un 

pieejamības 

nodrošināšana 

‣ Jaunu mājokļu būvniecība un esošo atjaunošana (gan uz 

tirgus nosacījumiem, gan sociāli mazaizsargātajām 

iedzīvotāju grupām 

‣ Zemās īres namu būvniecība 

‣ Ieviesta mājokļa atbalsta sistēma pieprasīto specialitāšu 

pārstāvjiem, sociāli mazaizsargātiem iedzīvotājiem 

‣ Pašvaldības dzīvojamā fonda uzbūvēto/ atjaunoto dzīvokļu 

skaits 

PNP, Attīstības 

daļa, Tehniskā 

daļa, Nekustamo 

īpašumu daļa, SIA 

“Preiļu saimnieks, 

LP 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.3.3.: Ieviest publiskās-privātās partnerības (PPP) mehānismu dažādām mērķa grupām (t.sk. individuālās dzīvojamās apbūves veicināšana, sociālo 

māju/dzīvokļu attīstība u.c.) 

R.38 

PPP sadarbības formu 

veidošana būvdarbu 

un pakalpojumu 

nodrošināšanā 

‣ Sekmēt publiskās privātās partnerības attīstību pašvaldībām 

daudzīvokļu īres māju, senioru aprūpes māju, sporta būvju 

izbūvē un  apsaimniekošanā 

‣ Sekmēt publisko privāto partnerību apgaismojuma 

infrastruktūras sakārtošanā  

PNP, Attīstības 

daļa, Tehniskā 

daļa, Nekustamo 

īpašumu daļa, 

Juridiskā daļa 

2022-2029 Pašvaldības 

budžets, privātais 

finansējums 

RV2.4. Uzlabot novada iedzīvotāju un viesu drošību, ērtību, sabiedrisko kārtību un kvalitatīvu IKT savienojumu pieejamību 

U 2.4.1.: Pilnveidot sabiedriskās kārtības un drošības pasākumus iedzīvotājiem, t.sk. ugunsdrošību, civilo aizsardzību, drošību uz ūdens 

R.39 
Sabiedriskās kārtības un 

drošības uzlabošana  

 

‣ Nodrošināta pašvaldības saistošo noteikumu īstenošana un 

ievērošanas uzraudzība 

‣ Īstenota iedzīvotāju informēšana un līdziesaiste sabiedriskās 

drošības jautājumos (izglītojošie pasākumi izglītības iestādēs, 

PNP, Juridiskā 

daļa, pašvaldības 

pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 



 

20 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

informācijas pieejamība pašvaldības informācijas kanālos 

u.c.) 

‣ Attīstīti kontroles mehānismi sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanai 

‣  Nodrošinātas iespējas operatīvi reaģēt ugunsgrēku 

gadījumos 

‣ Nodrošināti peldvietu drošības pasākumi 

‣ Veicināt drošu peldvietu pieejamību, kā arī esošo peldvietu 

drošības uzlabošanu. 

‣ Veicināt iedzīvotāju peldēšanas prasmju apguvi un drošības 

pasākumu ievērošanu ūdenstilpņu tuvumā, kā arī veicināt 

drošu vidi pie ūdens tilpnēm, tai skaitā privātiem dīķiem/ 

ūdenstilpnēm 

policija, , 

Bāriņtiesa 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.40 

Ventilācijas, 

ugunsdrošības un 

signalizācijas sistēmas 

nodrošināšana atbilstoši 

prasībām  

‣ Ierīkotas un uzturētas ventilācijas, ugunsdrošības 

signalizācijas, apsardzes sistēmas pašvaldības iestādēs 
PNP, Attīstības 

daļa, Tehniskā 

daļa, Nekustamo 

īpašumu daļa 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.41 Pašvaldības policijas 

darba attīstība 

‣ Iegādāts aprīkojums  

‣ Īstenota cilvēkresursu piesaiste un apmācība 
Pašvaldības 

policija 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.42 
Civilās aizsardzības 

pasākumu efektivitātes 

pilnveidošana  

‣ Pilnveidotas pašvaldības spējas veikt civilās aizsardzības 

pasākumus (glābšanas aprīkojums u.c) 
PNP 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.4.2.: Sekmēt viedo tehnoloģiju ieviešanu (apgaismes risinājumos, video novērošanā, drošības paaugstināšanā, datu uzskaitē u.c.) Preiļu pilsētā un novada 

teritorijā 

R.43 Novitāšu un viedo 

tehnoloģiju ieviešana  

‣ Mobilo videokameru, sensoru u.c. izvietošana 

‣ Ierīkotas videonovērošanas sistēmas pilsētās un ciemos 

‣ Viedo vadības risinājumu izveide apgaismojuma 

infrastruktūrā 

PNP, pašvaldības 

policija, IT daļa 

pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

21 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Datu apstrādes drošības nodrošināšana 

U 2.4.3.: Attīstīt sakaru sistēmu pieejamību, IKT, viedo un citu moderno tehnoloģiju pieejamību un digitālo transformāciju dažādās pašvaldības pakalpojumu 

jomās 

R.44 
Sakaru infrastruktūras 

attīstība  

 

‣ Sekmēta kvalitatīva sakaru pieejamība 

‣ Pieejamas iespējas pieslēgties optiskiem kabeļiem 

‣ Platjoslas izvēršanas veicināšana 

‣ Izveidoti jauni interneta publiskās pieejas punkti,  

modernizēta esošo interneta pieejas punktu infrastruktūra 

(interaktīvie stendi, viedie soliņi u.c.) 

‣ Nodrošināts moderns un kvalitatīvs datu pārraides 

pārklājums visā novada teritorijā 

PNP 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.45 Moderno tehnoloģiju 

pieejamība 

‣ Sekmēt specifisku digitālo pakalpojumu un 

lietojumprogrammu ieviešanu 

‣ Iestāžu nodrošināšana ar mūsdienīgo IT infrastruktūru un 

aprīkojumu 

PNP, IT daļa 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.46 IT atbalsta sistēmas 

stiprināšana 

‣ Sekmēts digitālie aģentu un mentoru tīkls un kompetences, 

apmācības IT speciālistiem 
PNP, IT daļa pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

RV2.5. Saglabāt, pilnveidot un ilgtspējīgi attīstīt novada izglītības, kultūras un sporta infrastruktūru 

U 2.5.1.: Pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai 

R.47 

Vispārējās izglītības 

kvalitātes un 

pieejamības 

uzlabošana  

‣ Izglītības iestāžu mācību vide nodrošināta ar mūsdienīgo IT 

aprīkojumu (datori, interaktīvās tāfeles u.c.), 

datorprogrammām 

‣ Izglītības pakalpojumu pieejamības nodrošināšana 

PNP, IP, pārvaldes, 

izglītības iestādes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.48 
Izglītības iestāžu un 

piegulošās teritorijas 

infrastruktūras pilnveide  

‣ Attīstīta un uzturēta izglītības iestāžu un piegulošās teritorijas 

infrastruktūra, energoefektivitāte 

‣  Īstenota skolu telpu attīstība, pielāgošana aktuālām 

vajadzībām (izveidoti kvalitatīvi mācību kabineti ar 

mūsdienīgu aprīkojumu  

PNP, IP, pārvaldes, 

izglītības iestādes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

22 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

R.49 
Izglītības iestāžu sporta 

bāžu sakārtošana un 

attīstīšana  

‣ Sakārtotas un attīstītas izglītības iestāžu sporta bāzes. 

Uzlabota izglītības procesam izmantojamā sporta 

infrastruktūra - sporta zāles, sporta laukumi (stadioni) 

PNP, IP, pārvaldes, 

izglītības iestādes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.50 

Pirmsskolas izglītības 

iestāžu teritoriju 

labiekārtošana, 

iekštelpu atjaunošana  

‣  Veikta PII ēku, piebūvju izbūve, telpu  remontdarbi, celiņu 

seguma nomaiņa, bērnu spēļu un atpūtas laukumu 

aprīkošana 

PNP, IP, pārvaldes, 

izglītības iestādes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.5.2.: Uzturēt un attīstīt novada kultūras iestāžu infrastruktūru, materiāli tehnisko bāzi, t.sk. sinerģijā ar novada kultūras jomas NVO 

R.51 
Kultūras vietu un 

piegulošās teritorijas 

infrastruktūras pilnveide 

‣ Attīstīta, atjaunota un uzturēta kultūras namu, muzeju, 

brīvdabas estrāžu un piegulošās teritorijas infrastruktūra, 

energoefektivitāte 

KTP, muzeji 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.52 
Kultūras iestāžu 

materiāli tehniskās 

bāzes pilnveide  

‣ Atjaunota materiāli tehniskā bāze, telpas atbilstoši mūsdienu 

prasībām. 

‣ Kultūras iestāžu un pagasta kultūras institūciju modernizācija, 

t.sk. aprīkošana ar jaunajām tehnoloģijām (skaņas, gaismas 

iekārtas, multimediju iekārtas, u.tt.) 

KTP, muzeji 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.5.3. Attīstīt un pilnveidot novada sporta infrastruktūru, sniedzot iedzīvotājiem iespēju sekmēt veselīgu dzīvesveidu, kā arī attīstīt sportiskos sasniegumus 

profesionālā līmenī 

R.53 Sporta infrastruktūras 

attīstība  

‣ Novada teritorijā attīstīta dažādu sporta veidu infrastruktūra 

(slēpošanas trases, sporta spēļu laukumi, stadioni, skeitparki, 

hokeja laukumi, trenažieru zāles u tml.) 

‣ Novadā nodrošināta infrastruktūra profesionāla sporta 

attīstības iespējai 

PNP, pārvaldes, 

BJSS 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.54 

Kvalitatīvas materiāli 

tehniskās bāzes attīstība 

un uzturēšana BJSS , 

izglītības iestādēs un 

pagastos  

‣ Atjaunots un modernizēts pieejamais sporta inventārs  

‣ darbojas inventāra nomas punkti (ragavu, slēpju, slidu, 

velosipēdu u.c. inventāra īres iespējas) 

PNP, pārvaldes, 

BJSS 

pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

23 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

R.55 Aktīvās atpūtas vides 

labiekārtošana 

‣ Nodrošināta esošās sporta infrastruktūras atbilstoša 

uzturēšana un izmantošana 

‣ Labiekārtota aktīvās atpūtas vide. Āra trenažieru iegāde un 

uzstādīšana 

‣ Popularizēts veselīgs dzīvesveids, veicināta vietējā tūrisma 

attīstīta 

PNP, pārvaldes, 

BJSS 

pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

RV2.6. Attīstīt preventīvu veselības un sociālo aprūpi, aizsardzību un rehabilitāciju visām iedzīvotāju grupām 

U 2.6.1.: Veicināt veselības aprūpes un rehabilitācijas infrastruktūras attīstību daudzpusīgu pakalpojumu sniegšanai  

R.56 
Veselības aprūpes 

pakalpojumu 

infrastruktūras pilnveide 

‣ Nodrošināta veselības aprūpes pakalpojumu infrastruktūras 

atbilstoša uzturēšana un izmantošana.  

‣ Uzlabota novada primārās veselības aprūpes infrastruktūra, 

veikta telpu atjaunošana un iekārtu modernizācija. SIA Preiļu 

slimnīcas telpu optimizācija, pārbūve, energoefektivitātes 

uzlabošana 

‣ Ģimenes ārstu prakšu vietu attīstība 

PNP, SIA “Preiļu 

slimnīca, 

pārvaldes 

pastāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.57 
Pašvaldības iestāžu 

pieejamības 

nodrošināšana 

‣ Nodrošināta pašvaldības iestāžu pieejamība ar personām ar  

ierobežotām iespējām, senioriem  
PNP, SIA “Preiļu 

slimnīca, 

pārvaldes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.58 

Veselības aprūpes 

pakalpojumu materiāli 

tehniskās bāzes 

pilnveide 

‣ Veicināta veselības aprūpes iestāžu infrastruktūras un 

materiāli tehniskās bāzes pilnveide 
PNP, SIA “Preiļu 

slimnīca 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.6.2.: Attīstīt un pilnveidot sociālo pakalpojumu infrastruktūru īslaicīgās un ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšanai (t.sk. 

arī aprūpe mājās, krīzes centra, patversmes un pansionāta pakalpojumu infrastruktūra) 

R.59 

Sociālās palīdzības un 

pakalpojumu 

sniegšanai atbilstošu un 

piemērotu telpu un 

aprīkojuma 

nodrošināšana 

‣ Nodrošināta sociālo aprūpes centru darbība novadā SAC 

“Preiļi”,  SAC Aglona,  SAC Vārkava,  SAC Rušona 

‣ Pilnveidota sociālo pakalpojumu nodrošināšanai 

nepieciešamā infrastruktūra un materiāli tehniskā bāze 

‣ Īstenota sociālo dzīvokļu, grupu dzīvokļu, sociālo māju 

izveide un pieejamība atbilstoši vajadzībām 

PNP, LP, SAC 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

24 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Nodrošināta atbilstoša vides pieejamība, ugunsdrošība, 

videonovērošana 

‣ Labiekārtota un pielāgota klientu vajadzībām sociālo 

pakalpojumu sniedzēju teritorija  

‣ Veikta sociālo pakalpojumu sniedzēju infrastruktūras 

modernizācija, t.sk., ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana 

‣ Sociālo pakalpojumu sniedzēji nodrošināti ar sociālo 

pakalpojumu un palīdzības sniegšanai nepieciešamajiem 

tehniskajiem līdzekļiem 

‣ Ieviesti deinstitucionalizācijas pasākumi  

U 2.6.3 Sekmēt un atbalstīt mobilo veselības un sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu materiāltehniskās bāzes izveidi 

 R.60 

Kvalitatīvu mobilo  

sociālās palīdzības un 

pakalpojumu 

nodrošināšana un 

ieviešana  

‣ Izveidota sociālo pakalpojumu mobilā brigāde un iegādāts 

atbilstošs aprīkojums 

‣ Attīstīts mobilo aprūpes mājās brigāžu darbs  

LP 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.61 

Specializēto tehnisko 

līdzekļu nodrošināšana 

sociālo pakalpojumu 

sniegšanai 

‣ Iegādāti/aprīkoti specializēti transportlīdzekļi un 

pārvietošanās aprīkojums cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
LP 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

RV2.7. Veicināt pilsētas un novada PUBLISKĀS ĀRTELPAS un teritoriju attīstību, ilgtspējīgu izmantošanu un DABAS VIDES kvalitāti 

U 2.7.1.: Turpināt Preiļu muižas parka labiekārtošanu, uzturēšanu un tālāku ilgtspējīgu un videi draudzīgu attīstību 

R.62 
Plānošanas dokumentu 

izstrāde ilgtspējīgai 

attīstībai 

‣ Izstrādāta Preiļu muižas kompleksa ēku attīstības stratēģijas 

‣ Sagatavota darbības programmas 3- 5 gadiem 

‣ Izstrādāts zīmols, vizītkarte 

PNP, partneri –  

KTP,TIC, muzejs, 

uzņēmēji, 

biedrības, citi 

sociālie partneri 

Latvijā 

2022-2024 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

25 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

R.63 

Preiļu muižas vēsturisko 

ēku un parka 

atjaunošana, 

uzturēšana  un 

konservācija 

‣ Atjaunota Preiļu pils, Amatu māja 

‣ Pārbūvēti Preiļu parka dīķi un kanāli 

‣ Labiekārtota Preiļu parka teritorija 

‣ Izbūvētas inženierkomunikācijas 

‣ Atjaunota estrāde 

‣ Atjaunotas kapenes 

PNP, KTP, PMKP, 

muzejs 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.64 

Dabas, kultūrvēstures 

izziņas un sporta 

aktivitāšu infrastruktūras 

attīstība Preiļu muižas 

kompleksā 

‣ Iekārtotas izstādes, izveidotas ekspozīcijas, 5 D amatnieku 

ekspozīcija, izveidotas dabas takas, veselības un sporta takas 

‣ Iekārtotas amatnieku darbnīcas 

PMKP, partneri – 

TIC, JC4, BJSS, KTP, 

NVO, muzejs 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 2.7.2.: Uzlabot publiskās ārtelpas teritoriju pieejamību un labiekārtojumu uzņēmējdarbības vajadzībām vai jaunām iespējām iedzīvotājiem 

R.65 

Mūsdienīgas pieejamās 

publiskās ārtelpas 

veidošana un 

uzturēšana  

‣ Izpētītas novada publiskās ārtelpas teritoriju attīstības 

Iespējas. Izstrādāta Preiļu pilsētas ainavvides koncepcija un 

rīcības plāns. 

‣ Nodrošināta ilgtspējīga zaļo un zilo teritoriju izmantošana un 

pieejamība, upju ainavu veidošana 

‣ Veicināta sabiedrības, nevalstiskā sektora, uzņēmēju iesaiste 

publiskās ārtelpas teritoriju uzturēšanā un attīstībā  

‣ Labiekārtotas esošās un izveidotas jaunas publiskās ārtelpas 

teritorijas ciemos, pilsētā  

‣ Izveidoti un labiekārtoti esošie daudzfunkcionālie 

bērnu/jauniešu sporta un spēļu/rotaļu laukumi ciemos, 

pilsētā  

‣ Labiekārtota dzīvojamo zonu ārējā koptelpa iedzīvotāju 

dzīves kvalitātes uzlabošanai  

‣ Ierīkoti aktīvas atpūtas laukumi plaši apmeklējamās vietās  

‣ Izstrādāta vienota mazās arhitektūras formu izmantošanas 

koncepcija publisko vietu labiekārtošanai (soliņi, atkritumu 

urnas, laternas u.c.)  

‣ Izveidoti labvēlīgi apstākļi, kas sekmēja jaunu modernu 

ārtelpas elementu izveidi novada publiskajās zonās 

(promenādes)  

PNP, partneri –  

KTP,TIC, muzejs, 

uzņēmēji, 

biedrības, citi 

sociālie partneri 

Latvijā 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

26 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Nodrošināta publisko zonu pieejamība cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām un māmiņām ar bērnu ratiņiem  

‣ - Nodrošināta ērta nokļūšana līdz publiskai ārtelpai - 

sabiedriskais transports, ceļi  

‣ - Novada teritorijas parku un aleju inventarizācija, būv 

projektu izstrādāšana un šo objektu atjaunošanas darbi 

‣ Graustu, piesārņoto teritoriju sakārtošana novada teritorijā 

‣ Novada vērtīgo ainavu kopšanas, uzturēšanas, 

saglabāšanas un apzaļumošanas noteikumu izstrādāšana un 

izpilde 

‣ Samazinātas invazīvo augu sugu teritorijas novadā 

U 2.7.3.: Nodrošināt dažādu īpašo teritoriju un zonu (t.sk. kapsētu teritoriju, meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju, piekrastes teritoriju, dabas atpūtas 

vietu u.c.) kvalitatīvu uzturēšanu, apsaimniekošanu, labiekārtošanu un videi draudzīgu attīstību 

R.66 

Publisko ūdenstilpņu un 

ūdensteču 

apsaimniekošana  

 

‣ Izstrādāti publisko ūdens objektu apsaimniekošanas plāni. 

Veikti publisko ūdenstilpju apsaimniekošanas pasākumi 

(attīrīšana no niedrēm, aizauguma u.c.) ekspluatācijas un 

apsaimniekošanas noteikumi  

‣ Atjaunoti zivju resursi un nodrošināta to aizsardzība, 

nodrošināta licencētā makšķerēšana 

‣ Brīvprātīgo darbības popularizēšana novada ezeru un upju 

(krasti, gultnes) sakopšanai  

‣ Aktivitātes, kas mazina ezeru aizaugšanas procesu 

‣ Meliorācijas sistēmu rekonstrukcijas un atbilstošas 

uzturēšanas veicināšana  

PNP, Nekustamo 

īpašumu daļa, 

pārvaldes, 

partneri - 

uzņēmēji, 

biedrības, Zivju 

fonds, citi sociālie 

partneri Latvijā 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.67 

Piekļuves iespēju un 

atpūtas vietu pie 

publiskajiem ūdeņiem 

attīstība (zaļā un zilā 

infrastruktūra)  

‣ Piekļuves iespēju un atpūtas vietu pie publiskajiem ūdeņiem 

attīstība. Ierīkotas labiekārtotas publiskās atpūtas teritorijas 

(t.sk. peldvietas) novada un  pilsētas iedzīvotāju, kā arī tūristu 

un citu atpūtnieku vajadzībām 

‣ Labiekārtotas un attīstītas laivu piestātņu un laivu ielaišanas 

vietas 

PNP, partneri - 

uzņēmēji, 

biedrības, citi 

sociālie partneri 

Latvijā 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.68 
Kapsētu teritoriju 

uzlabošanas pasākumi  

 

‣ Īstenota pašvaldības kapsētu teritoriju apsaimniekošana un 

sakārtošana, paplašināšana (piekļuves uzlabošana, celiņu 

segumu atjaunošana, žogu atjaunošana, veco koku 

PNP, pārvaldes 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 



 

27 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

izzāģēšana, zaļās atkritumu masas savākšanas pilnveide, 

ūdens ņemšanas vietas,  tualetes, urnas, atkritumu konteineri, 

informatīvās infrastruktūras atjaunošana u.c.) 

‣ Izvērtēta un pēc nepieciešamības veikta kapsētu teritoriju 

paplašināšana 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.69 
Nodrošināt kapsētu  

pakalpojumu 

pilnveidošanu  

‣ Atjaunotas un izbūvētas kapličas novada lielākās kapsētās, 

sociālo iestāžu, lielāko un no pilsētas attālināto ciemu 

apkalpošanai 

‣ Nodrošināta informācija par kapsētu izmantošanas kārtību 

pašvaldības tīmekļa vietnē 

‣ Uzsākta kapsētu digitalizācija, apbedījumu uzskaite 

PNP, pārvaldes 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.70 
Dabas resursu 

ilgtspējīga pārvaldība  

 

‣ Veikta dabas resursu apzināšana, izpēte un novērtējums 

(karjeri u.c. teritorijas)  

‣ Attīstīta materiāli tehniskā bāze dabas resursu kontroles un 

aizsardzības pasākumu nodrošināšanai 

‣ Dabas aizsardzības plānu un individuālo izmantošanas 

noteikumu izstrāde īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām 

‣ Natura 2000 teritoriju apsaimniekošanas plānu īstenošana, 

ekotūrisma infrastruktūras izveide, dzīvotņu saglabāšana, t. 

sk. Natura 2000 piegulošajās teritorijās.  

‣ Īstenotas Meža dienas 

‣ Vides izglītības sekmēšana 

PNP, pārvaldes, 

uzņēmēji 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

VTP3 Izglītota, radoša, vesela un tradīcijām bagāta vietējā sabiedrība 
RV3.1. Nodrošināt kvalitatīvus, daudzveidīgus, mūsdienīgus un pieejamus izglītības pakalpojumus 

U 3.1.1.: Ieviest kompetenču pieeju vispārējās izglītības saturā un nodrošināt iekļaujošu, pieejamu un kvalitatīvu pirmsskolas, vispārējo un speciālo izglītību 

R.71 

Kvalitatīva pirmsskolas, 

pamatskolas, vidējās un 

speciālās izglītības 

piedāvājuma 

nodrošināšana  

‣ Izvērtēta esošā situācija un izstrādāta novada vispārējās 

izglītības iestāžu attīstības koncepcijas 

‣ Atbalstīta un pilnveidota kompetenču izglītība 

‣ Īstenota pirmsskolas, pamatskolas, vidējās un speciālās 

izglītības kvalitātes stiprināšana 

IP, izglītības 

iestādes 

2022-2029. Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

28 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

 ‣ Ieviestas novitātes, jauni pakalpojumi (informācijas 

tehnoloģiju pielietošana visos vecuma posmos, ieviestas 

jaunas specializējošās programmas) 

‣ Nodrošināts metodiskais atbalsts 

‣ Pastāvīgi darbojas skolēnu zinātniski pētnieciskās darbības 

sistēma 

‣ Īstenota iekļaujošās izglītības pilnveide (nodrošināts atbalsta 

personāls izglītojamiem ar fiziska, garīga rakstura, uzvedības 

u.c. traucējumiem; pieejams speciālais un sociālais 

pedagogs)  

‣ Samazināta priekšlaicīga mācību pārtraukšana 

U 3.1.2.: Nodrošināt daudzveidīgu interešu un profesionālās ievirzes izglītību, kas pamatota vietējo iedzīvotāju pieprasījumā 

R.72 

Kvalitatīva un dažādota 

interešu un 

profesionālās ievirzes 

izglītības pakalpojumu 

attīstība  

 

‣ Īstenota profesionālās ievirzes un interešu izglītības 

pakalpojumu stiprināšana un attīstība (regulāra izvērtējuma 

veikšana, metodiskais atbalsts, ieviestas jaunas izglītības 

programmas, vecāku un skolēnu aptaujāšana u.c.) 

‣  Nodrošinātas vajadzībām atbilstošas interešu un 

profesionālās ievirzes izglītības iespējas, Īstenota personāla 

kapacitātes celšana un motivācijas stiprināšana (rīkoti 

izglītības iestāžu darbinieku zināšanu, praktisko iemaņu 

pilnveidošanas, saliedēšanas, pasākumi; ieviesti motivējoši 

jaunu speciālistu piesaistes pasākumi u.c.) ieviestas jaunas 

programmas, pulciņi u.c. 

‣ Veicināta starptautiskās sadarbības attīstība, pedagogu un 

izglītojamo iesaiste projektos u.tml. 

‣ Novada izglītības iestādes piedāvā jaunas profesionālās 

ievirzes un interešu izglītības mācību programmas 

‣ Paaugstināta kvalifikācija interešu izglītības pedagogiem 

‣ Nodrošināts atbalsts izglītības iestāžu pedagogu un skolēnu 

dalībai dažādos novada svētkos, koncertos, skatēs, radošo 

darbu izstādēs, pieredzes apmaiņā reģionā, Latvijā, ārzemēs 

‣ Organizēti pasākumi, kas veicina profesionālās ievirzes 

izglītības programmu kvalitātes attīstību 

IP, izglītības 

iestādes 

2022-2029. Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

29 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Nodrošināta materiāli tehniskā bāze 

‣ Uzlabota infrastruktūra interešu un profesionālās ievirzes 

izglītībā 

U 3.1.3.: Veicināt dažādu mūžizglītības programmu, kursu, motivācijas semināru piedāvājumu, t.sk. pilnveidojot pedagogu profesionālās kompetences, 

iedzīvotāju IT pratību, uzņēmējgara attīstību, karjeras attīstību un personīgās atbildību savas dzīves kvalitātes uzlabošanā 

R.73 

Izglītošanas iespēju 

pieejamību dažādām 

mērķa grupām visa 

mūža garumā  

 

‣ Nodrošināts dažāds plašs un moderns interešu izglītības 

piedāvājums dažāda vecuma grupām izglītības iestādēs, 

kultūras namos, bibliotēkās, muzejos u.c. 

‣ Pilnveidota nodarbināto personu profesionālā kompetence.  

‣ Pedagogu kvalifikācijas paaugstināšana un tālākizglītība 

‣ Izglītības un kultūras iestādes kā multifunkcionāli centri, kuros 

pieejams daudzveidīgs mūžizglītības piedāvājums dažāda 

vecuma un interešu grupām 

‣ Nodrošināta sadarbība ar augstskolām un profesionālās 

izglītības iestādēm un novada izglītības iestāžu bāzes 

izmantošana uzņēmēju un strādājošo izglītošanai, iemaņu 

attīstībai (tuvāk dzīves un darba vietai), it īpaši jaunāko 

inženiertehnisko risinājumu, jauno tehnoloģiju izmantošanas, 

inovāciju ieviešanas jomā, mārketinga un valodu zināšanu 

jomā 

‣ Organizēti pasākumi latviešu valodas, latviešu kultūras un 

vēstures apgūšanai 

‣ Veicinātas neklātienes un tālmācības apmācības 

IP, izglītības 

iestādes, KTP 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.74 
Neformālās izglītības 

iespējas paplašināšana  

 

‣ Nodrošināts atbalsts jauniešu lietderīgas brīvā laika 

pavadīšanas iespēju paplašināšanai 

‣ Nodrošināta jauniešu iniciatīvu atbalstošo struktūru darbība 

‣ Seniori aktīvāk ņem dalību neformālās izglītības aktivitātēs 

‣ Neformālās izglītības tālākizglītības programmu īstenošanā 

piedalās Nodarbinātības valsts aģentūra 

‣ Aktivizējās sabiedrības dalība brīvprātīgajā darbā 

‣ Realizēti tematisku apmācību projekti 

IP, izglītības 

iestādes, KTP 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

30 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

R.75 Vecāku apmācības 

 

‣ Organizēti pasākumi un semināri vecākiem 

‣ Aktīvs vecāku padomju darbs un līdzdalība lēmumu 

pieņemšanā, drošības pasākumos 

IP, izglītības 

iestādes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.76 

Atbalsts iedzīvotāju 

iesaistīšanos 

mūžizglītības procesā ar 

darbošanos  

amatiermākslas 

kolektīvos un interešu 

grupās  

‣ Nodrošināta esošo saglabāšana un jaunu koru, tautas deju 

kolektīvu, vokālo, koklētāju, instrumentālo ansambļu, kapelu, 

amatierteātra grupu, pūtēju orķestru, folkloras kopu 

veidošanās tendences pastāvēšana visās vecuma grupās 

‣ Uzturēts labs amatiermākslas kolektīvu darbības līmenis, 

rīkojot amatiermākslas kolektīvu skates, nodrošinot šo 

kolektīvu dalību reģiona, valsts un starptautiskos konkursos un 

festivālos 

‣ Nodrošināts atbalsts kultūras apmaiņai un amatiermākslas 

kolektīvu mobilitātei ar novada starptautiskajiem 

sadraudzības partneriem 

‣ Nodrošināts atbalsts modernās un netradicionālās kultūras 

kolektīvu un apvienību darbībai 

KTP 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

RV3.2. Attīstīt saturīga brīvā laika pavadīšanas un atpūtas iespējas, veicināt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu 

U 3.2.1.: Popularizēt veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, organizēt dažādas sporta aktivitātes, t.sk. pilnveidojot sporta jomas NVO atbalsta sistēmu un veicinot 

sporta organizāciju līdzdalību fizisko aktivitāšu pieejamības nodrošināšanā 

R.77 
Sporta nodarbību 

popularizēšana  

 

‣ Esošās infrastruktūras (sporta zāles, trenažieru zāles, u.c.) 

pieejamības uzlabošana ārpus normētā darba laika 

‣ Novada centros izveidoti sporta atbalsta punkti (velosporta, 

ūdenssporta u.tt) 

‣ Nodrošināta plašāka informācijas plūsma par sporta 

pasākumiem un iespējām novadā –  

‣ Nodrošināta aktīva sporta klubu (t.sk. profesionāļu klubu) 

darbība 

PNP, partneri –  

BJSS, KTP,TIC, 

muzejs, uzņēmēji, 

biedrības,  

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.78 

Veselīga dzīvesveida 

paradumu aktivitāšu 

veicināšana  

 

‣ Organizēti dažādi pasākumi veselīga dzīvesveida 

popularizēšanai 

‣ Organizēti sabiedrības veselības speciālistu iedzīvotāju 

informēšanas pasākumi 

PNP, partneri –  

KTP,TIC, LP SIA 

Preiļu slimnīca, 

uzņēmēji, 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

31 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Nodrošinātas regulāras profilaktisko izbraukumu vizītes uz 

pagastu centriem 

‣ Realizēti pasākumi asins transmisīvo, seksuāli transmisīvo un 

onkoloģisko slimību profilaksei, mutes veselības veicināšanai, 

fizisko aktivitāšu un zāļu lietošanas kontrolei veciem 

cilvēkiem, atkarības veidu izplatības ierobežošanai 

‣ Rīkoti veselības veicināšanas pasākumi dažādām mērķa 

grupām 

‣ Uzlabota sadarbība starp novada izglītības iestādēm, 

ģimenes ārstu praksēm un Labklājības pārvaldi, NVO par 

veselīga uztura un veselīga dzīvesveida popularizēšanu, 

pasākumu rīkošanā 

‣ Veicināta veselīga uztura paradumu attīstība 

‣ Veicināta dažāda veida pašiniciatīva fizisko aktivitāšu 

piekopšanā (izveidojušās kopīgu interešu grupas) 

biedrības, citi 

sociālie partneri 

Latvijā 

R.79 Veselīga dzīvesveida 

infrastruktūras attīstība 

‣ Pieejama tāda infrastruktūra, kas veicina iedzīvotāju fiziskās 

aktivitātes 

‣ Izveidoti pastaigu, veselības maršruti ar informācijas 

plāksnēm vingrojumu veikšanai 

PNP, partneri –  

KTP,TIC, SIA Preiļu 

slimnīca, 

uzņēmēji, 

biedrības 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 3.2.2. Izstrādāt mehānismu kultūras, sporta un brīvā laika pavadīšanas pasākumu saskaņotai plānošanai un ieviešanai, novēršot pašvaldības, NVO un 

iedzīvotāju iniciatīvu grupu organizēto pasākumu pārklāšanos un neefektīvu resursu patēriņu 

R.80 

Kvalitatīva un 

daudzpusīga kultūras, 

sporta, brīvā laika 

pavadīšanas 

piedāvājuma 

nodrošināšana  

 

‣ Veikta pasākumu izvērtēšana, pārmaiņu plānošana un 

ieviešana 

‣ Izstrādāts kultūras attīstības plāns 

‣ Ieviesti jauni, nebijuši pasākumi un aktivitātes 

‣ Regulāras speciālistu tikšanās. 

‣ Īstenota koordinēta kultūras pasākumu un amatiermākslas 

kolektīvu darbības plānošana 

‣ Attīstīta dažāda veida kultūras iestāžu sadarbība kultūras 

piedāvājuma nodrošināšanā 

PNP, partneri –   

KTP,TIC,BJSS, 

muzejs, uzņēmēji, 

biedrības u.c. 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

32 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Veicināta kultūras un tūrisma jomu sadarbība, organizējot uz 

kultūrtūrismu orientētus pasākumus 

‣ Nodrošināta līdzdalība ārpus novada pasākumos un valsts 

un reģionālajos svētkos 

‣ Īstenota brīvprātīgo iesaiste pasākumu organizēšanā 

U 3.2.3. Atbalstīt iedzīvotāju grupu iniciatīvas saturīga brīvā laika, atpūtas iespēju, aktīva un veselīga dzīvesveida veicināšanai 

R.81 
Sabiedrības iesaistīšana 

dzīves vides uzlabošanā 

 

‣ Sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām un izglītības 

iestādēm plašākai un mērķtiecīgākai kultūras, aktīvās 

atpūtas pakalpojumu piedāvājuma veidošanai 

‣ Attīstīt sadarbības formas ar vietējiem uzņēmumiem, 

biedrībām, zemnieku saimniecībām, individuālajiem 

uzņēmējiem, amatniekiem kultūras, atpūtas iespēju 

pakalpojumu dažādošanā 

‣ Novada kultūras aktivitāšu piedāvājuma aktīvāka 

pielāgošana ģimenēm ar bērniem 

‣ Brīvprātīgo iesaistīšanos vietējas nozīmes pasākumu 

organizēšanā 

PNP, partneri –   

KTP,TIC,BJSS, 

muzejs, uzņēmēji, 

biedrības u.c. 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.82 

Pašorganizētas un 

iekļaujošas iedzīvotāju 

iniciatīvas aktivitāšu 

attīstība  

 

‣ Īstenota brīvprātīgo iesaiste pasākumu organizēšanā 

‣  Attīstīta dažāda veida pasākumu, iniciatīvu norise  

‣ Tematisko nometņu norise 

‣ Dažādu novada sabiedrības grupu pieejamība kultūras 

pasākumiem un profesionālajai mākslai 

PNP, partneri –   

KTP,TIC,BJSS, 

muzejs, uzņēmēji, 

biedrības u.c. 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

RV3.3. Pilnveidot un attīstīt veselības un sociālās jomas cilvēkkapitālu daudzveidīgu pakalpojumu pieejamībai 

U 3.3.1.: Izstrādāt un īstenot starpinstitucionālu, uz pierādījumiem balstītu sabiedrības veselības (t.sk. fiziskās, garīgās, sociālās un emocionālās veselības) 

politiku 

R.83 
Veselības veicināšanas 

un labbūtības politikas 

attīstība 

‣ Izstrādāta veselības veicināšanas programma 

‣ Īstenota koordinēta un saskaņota iedzīvotāju veselības 

veicināšanas programmas ieviešana 

‣ Īstenota veselīga dzīvesveida un veselības aprūpes 

pakalpojumu popularizēšana novada iedzīvotājiem  

‣ Pašvaldības dalība nacionālo veselīgu pašvaldību tīklā 

‣ Informācijas apmaiņa, materiālu izplatīšana, apmācības 

PNP, LP partneri –  

KTP,TIC, SIA Preiļu 

slimnīca, 

uzņēmēji, 

biedrības 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

33 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Monitoringa ziņojuma sagatavošana par esošo situāciju  

veselības politikas jomā    

U 3.3.2.: Sadarbībā ar sociālās jomas NVO uzlabot, dažādot un pilnveidot modernus un savstarpēji saskaņotus sociālās palīdzības, aprūpes un rehabilitācijas 

pakalpojumus un risinājumus t.sk. lai aprūpējamā tuviniekiem ļautu palikt ekonomiski aktīviem) 

R.84 

Kvalitatīvu sociālās 

palīdzības un 

pakalpojumu 

nodrošināšana un 

ieviešana 

‣ Nodrošināta sociālās palīdzības pasākumu un sociālo 

pakalpojumu sniegšana un pilnveide atbalstāmām mērķa 

grupām (mazaizsargātie iedzīvotāji, daudzbērnu ģimenes, 

bez vecāku gādības palikušie bērni un bērni bāreņi, ilgstošie 

bezdarbnieki, personas ar invaliditāti, pirmspensijas un 

pensijas vecuma personas, vientuļie seniori u.c.) 

‣ Paplašināts sociālās palīdzības piedāvājums dažādām 

mērķa grupām (palīdzība krīzes situācijās ģimenēm ar 

bērniem, grūtībās nonākušiem iedzīvotājiem, personām ar 

garīga rakstura, funkcionāliem traucējiem, senioriem u.c.) 

‣ Īstenoti deinstitucionalizācijas pasākumi 

‣ Pilnveidoti mobilie pakalpojumi   

‣ Pieejami īslaicīgas sociālās aprūpes pakalpojumi 

‣ Nodrošināts sociālais mārketings un realizētas labdarības 

programmas (piens, augļi - skolēniem, maznodrošināto 

ģimenēm, u.tml.) 

LP 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.85 

Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības 

sniegšanas 

pilnveidošana,  

piemērojot to personas 

vajadzībām  

‣ Izveidota un papildināta dažādu mērķa grupu bāze, kas ir 

nepieciešama palīdzības un pakalpojumu plānošanai 

‣ Dienas centru pakalpojumu attīstība integrēšanas iespēju 

piedāvājumam personām ar invaliditāti (t.sk. personām ar 

garīgās attīstības traucējumiem), lai mazinātu sociālo 

izslēgtību 

‣ Nodrošināta jaunāko metožu un tehnoloģiju izmantošana 

alternatīvās aprūpes pakalpojumu attīstības veicināšanai 

‣ Sagatavota un darbojas starpdisciplināra komanda 

‣ Izveidota atbalsta sistēma nonākušajiem krīzes situācijās, t.sk. 

īslaicīgā krīzes situācijā nonākošajiem - sniegti psihologa 

pakalpojumi, sociālā darbinieka pakalpojumi, organizētas 

nometnes u.c. 

LP, BJC Strops  2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

34 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

R.86 Sadarbības ar sociālās 

jomas NVO veicināšana 

‣ Atbalstīti projekti, kur NVO sniedz pakalpojumus mērķa 

grupām 

‣ Sadarbībā ar biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts" u.c. 

biedrībām sociālajā jomā 

LP, NVO  2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 3.3.3.: Veicināt sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju integrāciju darba tirgū 

R.87 

Pasākumu 

organizēšana 

iedzīvotāju integrācijai 

darba tirgū 

‣ Veikti darba tirgus pētījumi, uzņēmēju anketēšana, 

ekonomiskās attīstības virzienu izpēte, potenciālo darba 

vietu apzināšana, rezultātu publiskošana 

‣ Organizēta pasākumu kopa, kas veicina tālāku izglītošanu -

uzņēmējspējas, uzņēmumu vadība, svešvalodas, jaunas 

tehnoloģijas u.c. 

‣ Organizēti pasākumi, kas piedāvā nodarbinātām personām 

un bezdarbniekiem kvalifikācijas celšanas un 

pārkvalifikācijas iespējas atbilstoši darba tirgus 

pieprasījumam 

‣ Izveidotas bezdarbnieku darba vietas (virs simts),nodrošināti 

algoti sabiedriski darbi,  darbam piesaistīti bezdarbnieki no 

dažādām mērķa grupām 

‣ iedzīvotāji bez latviešu valodas prasmēm iesaistīti valsts 

valodas apmācības aktivitātēs 

‣ Veikts LP un NVA kopīgo klientu ilgstošo bezdarbnieku un 

jauniešu bezdarbnieku sociālo problēmu izvērtējums,  

‣ NEET jauniešu integrācijas pasākumu organizēšana 

‣ Piedāvāta psiholoģiskā palīdzība ilgstošajiem 

bezdarbniekiem (konsultācijas bezdarbniekiem un viņu 

ģimenēm) 

‣ Organizēta pasākumu kopa pašorganizēšanās darba 

veicināšanai 

‣ Sniegts atbalsts, organizētas apmācības un citas aktivitātes 

prasmei pozicionēt un pielietot darba tirgū vietējās 

sabiedrības vērības -sociālās prasmes, viesmīlība, 

daudzvalodība u.c. 

LP, sadarbības 

partneri - NVA 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

35 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

RV3.4. Pilnveidot kultūrvēsturiskā mantojuma un kultūras pasākumu daudzveidību un pieejamību 

U 3.4.1.: Saglabāt un attīstīt kultūrvēsturisko mantojumu un tradīcijas, t.sk. veikt kultūrvēsturisko objektu izpēti un integrēšanu radošos un inovatīvos kultūras 

tūrisma produktos 

R.88 

Novada kultūras 

mantojuma objektu 

aizsardzības, 

saglabāšanas un 

popularizēšanas 

veicināšana 

‣ Izveidota novadam nozīmīgu kultūras mantojuma objektu 

digitālā datu bāze 

‣ Kultūrvēstures izglītības programmas izstrāde un ieviešana 

‣ Īstenota kultūras pieminekļu apsaimniekošana un veicināta 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un objektu 

pieejamība 

‣ Veicināta objektu iekļaušana tūrisma piedāvājumā un to 

popularizēšana 

‣ Veikti pašvaldības īpašumā esošā kultūras mantojuma 

objekta un/vai teritorijas sakārtošanas, pārbūves, 

atjaunošanas vai konservācijas pasākumi 

‣ Kultūrvēsturiskā mantojuma ekspozīciju izveide 

‣ Veikta  sakrālās arhitektūras mantojuma objektu glābšanas 

programma, sakrālo ēku pieejamība, sakopšana 

PNP, KTP,TIC, 

uzņēmēji, 

biedrības NVO, 

kultūras iestādes, 

reliģiskās draudzes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.89 

Novada nemateriālā 

kultūrmantojuma 

tradīciju saglabāšanas 

veicināšana 

‣ Īstenota pastāvīga novada nemateriālā kultūras mantojuma 

apzināšana un saglabāšana, tas aktīvi tiek iesaistīts 

mūsdienīgā apritē 

‣ Rīkotas aktivitātes, kuras vērstas uz seno amatu prasmju 

saglabāšanas veicināšanu un popularizēšanu 

PNP, KTP,TIC, 

uzņēmēji, 

biedrības NVO, 

kultūras iestādes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 3.4.2.: Veicināt daudzpusīgu kultūras pasākumu piedāvājumu, radošo industriju, amatiermākslas darbību pilsētas un novada identitātes un sabiedriskās 

dzīves pilnveidošanai 

R.90 

 

Daudzveidīgu un 

kvalitatīvu kultūras 

pasākumu 

piedāvājuma 

nodrošināšana  

 

 

‣ Ar dažādu pasākumu kopu latviskā kultūrtelpa nostiprināta 

kā sabiedrību saliedējošs pamats un veicināta piederība 

kultūras telpai novada, nacionālajā un Eiropas līmenī 

‣ Aktivizēta mazākumtautību dalība novada kultūras 

procesos, mazākumtautību kultūras mantojuma apzināšana, 

veicināta tā iekļaušanās novada kultūras apritē  

‣ Nodrošināts atbalsts dažādu tautību tradīciju 

popularizēšanai gan novada līmenī, gan aiz tā robežām 

PNP, KTP,TIC, 

uzņēmēji, 

biedrības NVO, 

kultūras iestādes, 

reliģiskās draudzes 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

36 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Novada un pagastu identitātes pasākumu atbalsts 

‣ Nodrošināta novada amatiermākslas kolektīvu līdzdalību 

Dziesmu un Deju svētkos (t.sk. transports, naktsmītnes, 

ēdināšana, u.c.) 

‣ Organizētas Dziesmu svētku kolektīvu skates, nodrošināta šo 

kolektīvu dalība reģiona un valsts organizētajās repertuāra 

apguves skatēs 

‣ Veicināts Dziesmu svētku kolektīvu vadītāju prestižs un sniegts 

atbalsts (t.sk. finansiālo) viņu darbam 

U 3.4.3.: Veicināt bibliotēku, muzeju, kultūras centru, tautas namu un citu kultūras dzīves objektu popularitāti, IT prasmes un medijpratību, savstarpēju 

sadarbību, veidojot tos kā atvērtus un iekļaujošus kultūras dzīves centrus, kultūras tūrisma  un radošo industriju resursus 

R.91 

 

Bibliotēku pakalpojumu 

attīstība un 

dažādošana 

 

‣ Pilnveidots bibliotēku sniegto pakalpojumu klāsts un 

kvalitāte, izveidoti jauni pakalpojumi, tai skaitā digitālā vidē 

‣ Saglabāts esošais bibliotēku tīkls un to pieejamība 

iedzīvotājiem 

‣ Notiek regulāra bibliotēku darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšana 

‣ Notiek regulāra grāmatu fonda un aprīkojuma 

papildināšana 

‣ Organizēti pasākumi lasītājiem 

‣ Veikts novadpētniecības darbs 

‣ Izveidotas funkcionālas, modernas pagastu bibliotēku 

apmeklētāju apkalpošanas zonas, atjaunotass telpas un 

iegādātas mēbeles un aprīkojums 

‣ Nodrošināta iespēja saņemt grāmatas automatizēti 

‣ Galvenās bibliotēkas Reģionālā mācību centra lomas 

stiprināšana 

 

 

 

 

 

PNP, bibliotēkas 2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

37 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

VTP4 Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju sadarbību vērsta vietējā pārvaldība 
RV4.1. Veicināt visu pašvaldības iestāžu cilvēkresursu izaugsmi, saskaņotu plānveida darbību un IKT pielietošanu visu jomu plānošanā un prognozēšanā 

U 4.1.1.: Paaugstināt pašvaldības cilvēkresursu efektivitāti un profesionālo kapacitāti, t.sk. pakāpeniski pārejot uz e-pārvaldības risinājumiem un ievērojamas 

daļas pašvaldības iestāžu procesu digitalizāciju 

R.92 

Digitālās 

transformācijas 

veicināšana  

 

‣ IT sistēmu uzlabošana un integrācija 

‣ Nodrošināta iespēja izmantot videokonferences 

‣ Ieguldījumi IKT infrastruktūrā,  

‣ kombinēti inovatīvi risinājumi iestāžu digitalizācijai, domes 

darba uzlabošanai, izmaksu samazināšanai 

‣ IT risinājumu uzlabošana procesu un darba efektivitātei, 

lēmumu pieņemšanas paātrināšanai 

‣ Apmācības 

‣ Nodrošināta informācijas plūsma un tās pieejamība. 

‣ Nodrošināta datu drošība un aizsardzība  

PNP, centrālā 

administrācija, IT 

daļa 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.93 
Pašvaldības darbinieku  

kapacitātes 

paaugstināšana 

‣ Īstenoti personāla kvalifikācijas paaugstināšanas un 

profesionālo prasmju pilnveidošanas pasākumi (kursi, 

semināri, pieredzes apmaiņa, valodu apguve, profesionālās, 

komunikācijas, sadarbības, datorlietošanas prasmes, 

efektīva laika plānošana, stresa vadība, supervīzija u.c.) 

‣ Organizēti pieredzes apmaiņas pasākumi pašvaldības 

speciālistiem 

‣ Veikta pašvaldības administrācijas un iestāžu personāla un 

funkciju izvērtēšana (veikta darbinieku novērtēšana; veikta 

funkciju un amatu aprakstu pārskatīšana) 

PNP, centrālā 

administrācija, 

pārvaldes  

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 4.1.2.: Izstrādāt un ieviest savstarpēji papildinošas pašvaldības apakšnozaru politikas (“Uzņēmējdarbība”, “Izglītība”, “Veselība”, “Jaunatne”, “Sociālā 

aprūpe un rehabilitācija”, “Kultūra”, “Komunālā saimniecība” u.c.) 

R.94 

Pašvaldības sadarbības 

veicināšana ar 

iestādēm un ārējiem 

sadarbības partneriem  

‣ Organizētas aktivitātes, kuras vērstas uz pašvaldības sociālo, 

kultūras, sporta un izglītības iestāžu kopprojektiem 
PNP, centrālā 

administrācija, 

pārvaldes  

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

38 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

R.95 

Efektīvas pašvaldības 

pārvaldes plānošanas 

īstenošana  

 

‣ Veikta pašvaldības plānošanas dokumentu izstrāde un 

ieviešana, to monitorings 

‣ Pastāvīgi veikta projektu sagatavošana finansējuma 

piesaistei, projektu īstenošana 

‣ Veikta attiecīgo nozaru profesionāļu iesaistīšana attīstības 

projektu veidošanas procesos 

‣ Veikta dažādu nozaru politikas izstrāde ( jaunatnes, kultūras 

u.c. politikas) 

‣ Pretkorupcijas plāna izstrāde 

PNP, centrālā 

administrācija, 

pārvaldes  

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 4.1.3.: Attīstīt mūsdienīgus un klientorientētus pašvaldības pakalpojumus 

R.96 
Sniegto publisko 

pakalpojumu kvalitātes 

paaugstināšana 

‣ Uzlabota pašvaldības pakalpojumu pieejamība un 

dažādība 

‣ Ieviesti jauni un pilnveidoti esošie e-pakalpojumi 

‣ Ieviesti labas pārvaldības principi iedzīvotāju apkalpošanā 

‣ Veicināta savstarpējā sadarbība ar valsts iestādēm, 

uzlabojot pakalpojumu sniegšanas kvalitāti iedzīvotājiem 

‣ Nodrošināta KAC darbība 

‣ Izveidota labvēlīga un moderna dzīves telpa, kas balstīta 

mūsdienu tehnoloģijās. 

PNP, centrālā 

administrācija  

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

RV4.2. Nodrošināt koordinētu investīciju un nekustamā īpašuma pārvaldību un efektīvu resursu (t.sk. cilvēkresursu) izmantošanu 

U 4.2.1.: Izstrādāt un ieviest viedās pārvaldības risinājumus vienotai komunikācijai, informācijas apmaiņai, vienādai datu pieejamībai, līdzdalībai un 

sadarbībai pašvaldības administrācijas, iestāžu un citu struktūru starpā 

R.97 

Viedo pārvaldības 

risinājumu ieviešana un 

uzlabošana 

 

‣ Kombinēti inovatīvi risinājumi iestāžu pārvaldībai, domes 

darba uzlabošanai, izmaksu samazināšanai, lēmumu 

pieņemšanas paātrināšanai 

‣ Līderības apmācības, e-prasmju apmācības 

‣ Nodrošināta informācijas plūsma un tās pieejamība. 

‣ Nodrošināta datu drošība un aizsardzība  

PNP, centrālā 

administrācija, IT 

daļa 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.98 

Efektīvas pašvaldības 

pārvaldes darba 

īstenošana  

 

‣ Pilnveidota vienota lietvedības sistēma 

‣ Attīstīta vienotas grāmatvedības sistēmas izmantošana 

‣ Izvērtēta iestāžu, struktūrvienību darbība un funkcijas, veiktas 

pārmaiņas 

   



 

39 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Ikgadēji rīkotas sanāksmes pagastu pārvaldēs, iestādēs, 

administrācijas vadošiem darbiniekiem pārrunājot īstenoto, 

sasāpējušos jautājumus u.tml. 

‣ Organizētas deputātu tikšanās pagastos ar pārvaldes 

vadītājiem, iestāžu darbiniekiem, biedrību vadītājiem, lai 

apzinātu un sadalītu prioritātes nepieciešamajiem 

veicamajiem darbiem novadā 

‣ Īstenota informācijas sniegšana iestādēm, struktūrvienībām, 

deputātiem par administrācijas vadošo darbinieku 

plānotajiem darbiem un paveikto darbu analīzi gada vai 

divu gadu griezumā 

‣  Ieviesti kvalitātes vadības sistēmas principi 

R.99 

Pašvaldības struktūru 

iekšējās sadarbības 

uzlabošana  

 

‣ Pilnveidota informācijas aprite un komunikācija pašvaldības 

iestādēs, struktūrvienībās u.c. 

‣ Organizētas vispārējas kopīgas darbinieku, vadības 

sanāksmes 

‣ Organizētas regulāras starpnozaru speciālistu sanāksmes 

‣ Organizēti pasākumi pašvaldības komandas saliedēšanai un 

motivēšanai 

   

U 4.2.2.: Veikt pašvaldības īpašumā esošo ēku energoefektivitātes paaugstināšanu un infrastruktūras uzlabošanu 

R.100 

Pašvaldības īpašumu 

energoefektivitātes 

sekmēšana un AER 

izmantošana  

‣ Īstenota pašvaldībai piederošo ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana un atjaunošana, funkcionalitātes 

uzlabošana 

‣  Īstenoti plānveidīgi energoefektīvi pasākumi pašvaldības 

ēkās (t.sk. energoaudits, pasākumu plānu izstrāde, 

pasākumu plānu īstenošana, pasākumu monitoringi u.c.) 

PNP, Attīstības, 

Tehniskā daļa,  

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 4.2.3.: Piedalīties nacionāla un starptautiska mēroga labās prakses pasākumos vietējās pārvaldības uzlabošanai 

R.101 
Reģionālā, nacionālā 

un starptautiskā līmeņa 

sadarbības veicināšana 

‣ Veicināta starptautiskā sadarbība, sadraudzība 

‣ Organizēti pasākumi un realizētas dažādas iniciatīvas 

sadarbībā ar ārvalstu partneriem (t.sk. pārrobežu sadarbības 

projektu īstenošana) 

PNP, Attīstības, 

Sabiedrisko 

attiecību daļa 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

40 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Regulāri organizēti pieredzes apmaiņas pasākumi, 

komandējumi Latvijā un sadraudzības pašvaldībās 

RV4.3. Sekmēt vietējo iedzīvotāju un NVO līdzdalību, aktivitāti un pašiniciatīvu dzīvesvides kvalitātes uzlabošanai 

U 4.3.1.: Nodrošināt sadarbību un efektīvu komunikāciju starp pašvaldību un dažādām iedzīvotāju grupām (NVO, jaunatne, seniori u.c.), t.sk. veicinot aktīvas 

un atbildīgas informācijas sabiedrības veidošanos 

R.102 
Iedzīvotāju iesaistes 

veicināšana sabiedrisko 

procesu aktivitātēs 

‣ Rīkotas regulāras iedzīvotāju sapulces, tikšanās, forumi 

‣ Veikta sabiedrības viedokļa, atgriezeniskās saites 

apzināšana (vajadzība, lietderība, samērīgums) pirms 

lēmumu pieņemšanas par lielu projektu īstenošanu 

‣ Organizēta iedzīvotāju anketēšana dažādās jomās (par 

pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, pašvaldības darbu 

u.c.) vismaz reizi trīs gados 

‣ Organizētas pašvaldības vadības izbraukumu dienas 

pagastos un pilsētā 

‣ Sekmēta iedzīvotāju iesaiste pagastu pārvaldnieku izvēlē 

(vietējās vēlēšanas, u.tml.) 

PNP, Attīstības, 

Sabiedrisko 

attiecību daļa 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.103 

Sabiedrības 

informēšanas 

pasākumu  

pilnveide  

‣ Veikta pastāvīga pašvaldības tīmekļa vietnes pilnveide un 

informācijas aktualizēšana 

‣ Organizēti pasākumi iedzīvotāju informētības par 

pašvaldības darbu nodrošināšanai 

‣ Iedzīvotāju informēšanā par novada aktualitātēm izmantoti 

TV , sociālie tīkli un jaunākās tehnoloģijas 

‣ Nodrošināta kvalitatīva pašvaldības informatīvo izdevumu 

izdošana un nogādāšana pie iedzīvotājiem 

PNP, Attīstības, 

Sabiedrisko 

attiecību daļa 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 4.3.2.: Sniegt atbalstu pasākumiem vietējās sabiedrības iesaistei teritoriju attīstības jautājumu risināšanā 

R.104 
Sabiedrības līdzdalība 

attīstības plānošanā un 

īstenošanā 

‣ Izstrādāts un ieviests sabiedrības iesaistes, līdzdalības 

pasākumu plāns 

‣ Rīkotas sabiedriskās apspriešanas, t.sk. attālināti 

‣ Pilnveidota publiskās apspriešanas procesa organizēšana 

pašvaldībā, plašākam sabiedrības lokam iesaistoties 

lēmumu pieņemšanā 

‣ Organizēta iedzīvotāju anketēšana  

PNP, Attīstības, 

Sabiedrisko 

attiecību daļa 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 



 

41 

 

Nr. Rīcības Sasniedzamie rezultāti Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu resursi un 

avoti 

‣ Iedzīvotāju dalība darba grupās plānošanas dokumentu 

izstrādes gaitā 

R.105 
Talku tradīcijas 

veicināšana 

 

‣ Regulāri tiek organizētas iedzīvotāju talkas - apstādījumu 

veidošanā,  teritoriju sakopšanā, atkritumu savākšanā u.c.  
PNP, Sabiedrisko 

attiecību daļa 

patstāvīgi Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

U 4.3.3.: Atbalstīt un veicināt iedzīvotāju tīklošanās un socializēšanās iespējas pašaktivitātei un personības izaugsmei 

R.106 
Iedzīvotāju iesaistes 

veicināšana sabiedrisko 

procesu aktivitātēs 

‣ Nodrošināta jauniešu iniciatīvu atbalstošo struktūru darbība 

‣ Īstenot atbalsta pasākumus ģimenēm ar bērniem, 

remigrantiem 

‣ Sniegts atbalsts dažādu senioriem piemērotu aktivitāšu 

organizēšanā  

‣ Attīstīta senioru iesaiste pašvaldības un iestāžu organizētos 

pasākumos, aktivitātēs (izglītības iestādēs u.c.)  

‣ Sekmēta senioru iesaiste vietējos un starptautiskos projektus 

prasmju un iemaņu attīstībai  

‣ Veicinātas senioru brīvprātīgās iniciatīvas novadā 

PNP, Attīstības, 

Sabiedrisko 

attiecību daļa 

2022-2029 Pašvaldības budžets, 

valsts programmas, 

ESI fondi u.c. ārējais 

finansējums 

R.107 
Nevalstisko organizāciju 

attīstības veicināšana  

 

‣ Īstenoti pašvaldības atbalsta pasākumi NVO attīstībai un 

ilgtspējai 

‣ Izveidots  NVO projektu fonds 

‣ Sekmēta NVO atbalsta sistēmas pilnveide 

‣ Sniegts atbalsts NVO materiāli tehniskās bāzes 

nodrošināšanā 

‣ Organizētas apmācības, nometnes, neformālā izglītība, 

kapacitātes stiprināšanas pasākumi 

   

 


